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Przegląd Polityczny.
Wiener Abendpost zaprzecza doniesieniom ze 

Lwowa, jakoby NPan nie przychylił się do wnio
sku mianowania znanego dep. Kowalskiego ratjcą 
dworu w sądzie najwyższym. Organ ten urzędowy 
zapewnia, iż wiadomość ta jest stanowczo nie
prawdziwą.

Okólnik miaistra wyznań i oświaty w sprawie 
języka, w jakim egzamina rządowe składane być 
mają na uniwersytecie praskim, wywołał wielkie 
wzburzenie w sferach czeskich i w dziennikach 
czeskich. W okólniku tym rozporządził bowiem 
bar. Conrad, iż na przyszłość, bez względu na to, 
na którym uniwersytecie uczeń słuchał wykładów, 

-. (czy to na czeskim czy na niemieckim), egzamina 
„  rządowe składać ma albo po niemiecku, albo też 

,^°auZeS  ̂ P° niemiecku. W tym drugim wy- 
Przynajmnmj z jednego przedmiotu egzamin 

?‘°zpnym być musi po niemiecku, Żeby to rozpo
rządzenie można nazwać sprawiedliwem ze stano
wiska konstytucyi, to niewątpliwie tak nie jest: 
ale z drugiej strony jest ono naturalnym wyni
kiem ustawy zaprowadzającej uniwersytet czeską 
aby uzyskać prawo do zajęcia jakiejś posady rzą- 
aowej, mają wykazać się dostateczną znajomością 
języka niemieckiego, a na tę osnowę ustawy mu
sieli się zgodzić deputowani czescy, pragnąc rato- 
wac rzecz główną t. j. założenie uniwersytetu. Na 
tej też jedynie podstawie mogło ministerstwo o- 
swiaty wydać podobny okólnik, który nie jest 
konstytucyjny, ale też nie jest bezprawny.

oejra górno-austryaeki zostanie zwołany d. 6 
września; ze strony rządu przedłożonym mu bę
dzie kwestyonaryesz w sprawie rozszerzenia uehwa- 
lonćj przez Radę państwa reformy wyborczój na 
sejmy krajowe i zaprowadzenia bezpośrednich wy
borów wgminaach wiejskich.

Z Budapesztu donoszą, że d. 6 b, m. odbył się 
tam zjazd rabinów z całych Węgier, na którym 
uchwalono ogłosić odezwę stwierdzająca, że agita- 
cya przeciw żydom w Węgrzech przybrała takie 
formy, iż wystąpienie publiczne stało się rzeczą 
konieczną, ponieważ pogłoski potwarcze nietylko 
me zamilkły, lecz są szerzone z żarliwością, mo- 
gącą wywołać najgorsze skutki. Rabini postano
wili dołożyć wszelkich starań, aby wykorzenić ten 
niegodny przesąd i w tym celu wejdą w stosunki 
z wszystkiemi akademiami wschodniemi i fakul
tetami teologicznemi w Europie, ażeby tym spo
sobem wywołać opinię powag nieżydowskieb. Za
razem wezwą rabini ludność żydowską, aby uni
kała wszelkićj prowokacyi i zachowała się spo
kojnie, gdyż jedynie taktownem postępowaniem 
może usunąć panującą przeciw niój niechęć i za- 

sobie spokój i pogodną przyszłość. 
Morgenzeitung wspomina znów o zamiarze ce- 

sarza udania się do Włoch. Cesarz, tak donosi 
Morgenzeitung, wybiera się na wystawę do Try- 
estu, zkąd udać się ma do Florencyi, celem od
wiedzenia króla włoskiego, a ztamtąd do Ischl,

gdzie nastąpi zjazd z Cesarzem niemieckim. Do 
Ischl ma ma się w tym samym czasie udać także 
następca tronu austryackiego.

| Jenerał Skobelew, na którego rączej gotowo 
ści do czynu stronnictwo panslawistyczne opiera
ło główne swe nadzieje, umaił d. 7 b. m. w Mo- 

jskwie. Przybył on tam z Mińska celem zwiedza
nia wystawy. Przyczyną nagłćj śmierci jego mia
ło być rozdęcie żył u prawćj nogi, rozszerzonych 
bardzo w skutek wysilenia przez częstą jazdę kon
ną, co w końcu spowodować miało pęknięcie ży
ły sercowój. Śmierć jego zrobiła wrażenie wielkie. 
Przy zwłokach jego w hotelu Desseaux znajduje 

[się Aksakow, nieodstępny towarzysz chwil jego 
ostatnich. Msze żałobne odbędą się we wszystkich 
cerkwiach Moskwy w dzień pogrzebu. Zwłoki je
nerała złożone będą w dobrach jego, w Spasku.

Journal de St. Petersb. donosi, że Sułtan raty
fikował już konwencyę, zawartą między Turcyą 
a RoSyą w sprawie spłaty kosztów ostatniej woj 
ny. Szczegółów kbnwencyi dziennik ten nie podaje.

Rewizya spraw, dotyczących osób deportowa- 
nych w „drodze administracyjnej“■ i zostających 
pod dozorem policyi, jak donoszą dzienniki peters
burskie, już ukończoną została. Liczba uwolnio
nych ma wynosić około 70# liczby ogólnej, ze
słanych i oddanych pod dozór policyi róźnemi 
czasy.

F-
[chwili złożyć całe brzemię pozostawionego po so
bie spadku na barki stronnictwa konserwatywnego.

Zażądanie kredytu nadzwyczajnego na potrzeby 
marynarki w kwocie 7.800,000 fr. wywołało inter- 

[pelkcyę deputowanego Lackroy, który zapytywał 
rząd, ”czy przyzwolenie na kredyt ten minister
stwo uważać będzie za zezwolenie Izby na inter- 

jwencyę zbrojną w Egipcie. Freycimt oświadczył, 
że ministerstwo kredytu tego żąda tylko na kroki 
przygotowawcze, jakie najzwyczajniejsza przezor
ność w tćj chwili nakazuje. Gdyby sie okazała 

I potrzeba interwencyi, na którą się dotąd jeszcze 
wyraźnie nić zanosi, zgłosi1 się ponownie do Izby 
po zezwolenie na nią i po dalsze kredyta; mini 
ster marynarki zaś wyjaśniał, że samo przy wie 
zienie zagrożonych Francuzów z Egiptu wyczer 
pic niemal zażądaną dziś sumę.

Rząd pruski wyznaczył już czas, w którym wy
bory do sejmu uskuteczniać się mają. Prawybory 
odbędą się d. 11, a wybór deputowanych odbędzie 

i się d, 18 października. Agitacye wyborcze, do 
których już wszystkie stronnictwa szerokie poczy
niły przygotowania, rozpoczną się teraz na dobre, 
i przewidzieć można, że walka będzie zaciętą.

Ministerstwo spraw wewnętrznych Rzeszy nie- 
mieekićj zajmuje się projektem do ustawy wzglę
dem zapobieżenia wzmagającemu się z roku na 
rok wychodźtwu za granicę. Ta część projektu, 
która o nadużyciach agentur traktuje, będzie 

I przedmiotem szczególnćj staranności. Niekoneesyo- 
nowane agentury ulegać mają wysokiej karze; 
koncesye na agentury udzielać będzie minister 
spraw wewnętrznyoh.a koncesye te udzielane tylko 
będą pod warunkami ustawą ókreślonęmi i za kau- 
cyą, którą agent ma odpowiadać za niedotrzyma
nie korzyści obiecywanych t ym, których do wy- 
chodźtwa pobudzał.

Bil koerycyjny przeszedł w Izbie niższćj par 
lamentu angielskiego znaczną większością głosów 
z wyjątkiem obostrzenia, za którem przemawiał 
silnie gabinet, aby rewizye domów i aresztowaia 
mogły się także odbywać w porze nocnej. Glad
stone chciał z razu z przyj ęeia tegę obostrzenia 
zrobić kwestyę gabinetową, uległ jednak w koń
cu przodstawieniom, że wobec teraźniejszój sytuacyi 
wewnętrznój i zewnętrznój nie wypada mu nara
żać Anglii na przesilenie ministeryalne. Tak przy- 
najmnićj donoszą Daily .News, chociaż inne dzien
niki angielskie wyrażają jeszcze w tćj mierze pe
wne wątpliwości, utrzymując, że tak Gladstone jak 
Bright czują pewne znużenie i pragnęliby w tćj

Projekt do noty zbiorowej, którą Tarcya ma 
być wezwaną do militarnego zajęcia Egiptu, prze
słali reprezentanci mocarstw: zasiadający w kon 
ferencyi, rządom swoim do ratjfikacyi. Czasu mię 
dzy wysłaniem projektu tego a nadejściem jego 
zatwierdzenia przez rządy europejskie, ambasa
dorowie zamierzają użyć na ponowienie starań, 
aby skłonić Portę ,• albo do wzięcia udziału w kon- 
feręncyi , albo przynajmnićj do wyznaczenia dele- 
gowanego, któryby zukonferencyą względem kro- 
ków, jakie się przedsięwziąć m ają, rokować zaczął.

Telegram przesłany z Konstantynopola do Polit. 
Corr. wyraża nadzieję, że Sułtan ulegnie życze
niom Europy. Częściowa zmiana w ministerstwie, 
którą nam już przyniósł sobotni telegram z Kon
stantynopola, zdaje się wiadomość tę potwierdzać, 
chociaż jest jeszcze silny prąd w kołach konstan- 
tynopolskich, mających wielki wpływ w pałacu 
casarskim, który zbrojne wystąpienie Porty w  Egi
pcie z polecenia mocarstw europejskich uważa za 
taką ujmę godności Sułtana, jako kalifa, któraby 
mu urok powagi w oczach wszystkich muzułma
nów odjąć mogła.

Anglia wysyła już wojska do Egiptu, które po
zostać jednak mają na okrętach i znajdować się 
tylko w gotowości do wylądowania na wszelki 
nieprzewidziany wypadek.

Ambasadorom udzielono w Konstantynopolu ze 
strony Porty w tłomaczeniu raport chedywa za
przeczający wieściom o zbrojeniu obwarowań Ale- 
ksandryi i zaręczający, że wszelkie roboty około 
okopów zaniechane zostały.

Korzystny wpływ na pokojowe usposobię w E- 
gipcie powinnaby wywrzeć klęska, jaką wojsko 
egipskie poniosło w boju z nowym prorokiem za 
grażającym teraz na czele oddziału siedmniotysię 
cznego najazdem Egiptu od południa.

KORESPONDENCYA „CZASU.11
L w ó w  9 lipca.

(§§) Lawina rusofilska toczy się gwałtownie 
w dół, i żadna siła ludzka już jej nie powstrzy

ma w drodze. Pod tem wstrzymaniem rozumiem po
łowiczne załatwienie, tak często dotąd praktyko
wane. Jak niemożliwe® JSSt wstrzymanie procesu, 
tak niemożliwem będzie takźs zaniechanie kroków 
administracyjnych, jakich wymagd zapobieżenie 
tej agitacyi, która do procesu doprowadziła. To
warzystwo Kaczkowskiego albo się skurczy i wtłoczy 
się zupełnie w swoją skorupę statutową, albo zo
stanie zgniecione. Jak prokurator nie mógł dłużej 
patrzyć na propagandę po całym kraju prowa
dzoną, tak i władza polityczna nie będzie mogła 
patrzyć obojętnie na śmiałe wydobywanie się je
dnego towarzystwa z ram statutowych. Mówią, że 
sprawa ta ozwie się w Sejmie, bo poruszą ją  albo 
ci, którzy oglądają na prowineyi zbliska działal
ność towarzystwa, albo ruscy posłowie, jeżeliby do 
tego czasu padł cios grożący. W każdym razie 
zajdzie zmiana zupełna na prowineyi. Wśród po
strachu rzuconego procesem ozwął się już głos, 
na który tak długo czekaliśmy. Ów manifest no
wego stronnictwa ruskiego, które rzuciło anatema 
na rusofilów, będzie dla niego tylko odgłosem prze
konań własnych, dla innych zaś, dopiero na pół 
obałamuconycb, ostatniem ostrzeżeniem. Stowo za
powiada, że odsłoni historyę powstania tego stron
nictwa i manifestu. Ma to być postrach, a jest 
w rzeczywistości tylko wyrazem własnego strachu. 
Kiedyindziej Słowo nie oglądałoby się nawet na 

[taki manifest; dziś lęka się go widocznie. Szczę
śliwym nazwać można zbieg okoliczności, który 
odroczył kampanię wyborczą do Sejmu z jesieni 
do wiosny. W ciągu tych kilku miesięcy, które 
dzielą nas od wyborów, proces pnryfikacyi poli 
tycznej dokona się powoli, nowe stronnictwo ru
skie zdobędzie sobie na prowineyi punkt oparcia, 
a zapewne i na polu kościelnem zajdzie coś sta
nowczego. X. Metropolita istotnie spieszy się do 
Rzymu, a pośpiech ten nie jego woli, lecz wezwa
niu papieskiemu przypisać należy.

Na dzień 28  lipca wyznaczono dalszy ciąg pro 
cesu hr. Scali przeciw X. Kaczale. Zapewne nie
zadługo po tym procesie ożywi się znowu sala 
sądowa, bo stanie tam Mazur obwiniony o zdradę 
stanu. Będzie to tedy cały cykl procesów, rzuca
jących aż zawiele światła na sytuacyę wewnętrzną. 
Wśród toczącego się procesu Olgi Hrabarowej na
stąpić jeszcze mogą epizody wymagające wyklu
czenia jawności. Jeżeli np. odczytane zostaną nie
które listy znalezione u Mazura, to jawność tego 
aktu przesądzałaby niejako o sprawie znajdującej 
się dopiero w okresie śledztwa. Jeżeli prókurato- 
rya zechce dostarczyć dowodu, że w całym kraju 
spostrzegać się dają symptomy niepokojące, to 
potrzebuje tylko sprowadzić z niektórych sądów 
obwodowych na prowineyi akta już załatwionych 
lub dopiero prowadzonych spraw karnych, w któ
rych wiele jest mowy o przyjściu Rosyan do Ga- 
licyi i t. d., W spisie aktów przeznaczonych do 
odczytania znajduje się już jedna taka sprawa 
włościanina Justyna Matli, który groził, że przyj
dą Rosyauie i zamienią kościoły na stajnie.

Corocznie powtarzane petycye o wyrób i sprzedaż 
soli, bydlęcej w salinach galicyjskich^, nie osiągnęły 
i nie osiągną skutku, dopóki nie zostanie wynale
ziony środek takiego denaturalizowania soli by
dlęcej, aby jej nie można było użyć zamiast soli 
kuchennej. Często także powtarzane żądanie, aby

organa skarbowe zaprowadziły sprzedaż odpadków 
soli na cele gospodarskie, nie ma, jak rząd oznaj
mił, podstawy, gdyż produkowana od roku 1871 
w niektórych salinach (w Wieliczce i Delatynie) 
sól nawozowa kupowana była w coraz mniejszej 
ilości, aż w końcu straciła popyt zupełnie.

W ie d e ń  9 lipca.

Decyzya, która w ostatnich czasach zapadła 
w sprawie egzaminów rządowych na uniwersyte
tach niemieckim i czeskim w Pradze, jest przed
miotem silnych zaczepek ze strony dzienników 
czeskich. Dla obu uniwersytetów została bowiem 
wyznaczoną jedna tylko komisy a egzaminacyjna^ 
przyczem rozporządzono, że* egzamina rządowe 
mogą być składane wyłącznie w niemieckim, wsze
lako nie wyłącznie w czeskim języku, ponieważ 
składający egzamina rządowe muszą być pyta
nymi z jednego lub dwóch przedmiotów w języku 
niemieckim. Rozporządzono także, że kandydaci 
mają być egzaminowani nie tylko z przedmio
tów fachowych, ale także z języka niemieckiego, 
tudzież, że gdyby z powodu nieznajomości języka 
niemieckiego przepadli w egzaminie, w takim 
razie będą musieli poprawić egzamina takie w ję
zyku niemieckim. Rozporządzenie to daje rękoj
mię, że uczniowie uniwersytetu czeskiego nie bę
dą mogli szukać karyery w służbie rządowej bez 
znajomości języka niemieckiego i zadosyć czyni 
żądaniu partyi konstytucyjnej, która w czasie d y-  
skusyi nad kwestyą uniwersytetu tylko pod tym 
warunkiem przychyliła się do intencyi rządu.

Ponieważ ustawy zasadnicze zabraniają istotnie 
zmuszania obywateli do wyuczenia się drugiego 
języka krajowego, przeto dzienniki czeskie powo
łując się na odnośną ustawę, odmawiają rządowi 
prawa zmuszenia uczniów czeskich do wyuczenia 
się języka niemieckiego. Dzienniki czeskie tłóma- 
czą jednak zupełnie fałszywie odnośną ustawę, bo 
równouprawnienie nie może zakwestyonować słu
szności wymagania rządu, aby uczniowie mający 
zamiar poświęcić się służbie rządowćj, dostatecz
nie wykazali się kwalifikacjami, które są condi
tio sine qua non przyjęcia kandydata do służby 
rządowćj.

Poli,tik i Narodni L isti uskarżają się, że roz
porządzenie to świadczy tylko o przewadze języ
ka niemieckiego nad czeskim; dzienniki te za’po- 
minają jednak, że uprzywilejowane stanowisko ję 
zyka niemieckiego nie datuje się od wydania tego 
rozporządzenia, ale odpowiada historycznemu cha
rakterowi państwa, a co najważniejsza otwiera 
uczniom czeskim drogę do urzędów publicznych; 
rząd zaś zapobiegł tylko przezto kłopotowi, jaki- 
by mu sprawiali kandydaci do urzędów, nie posia
dający zupełnej kwalifikacyi.

Sprawy miejskie.
Posiedzenie Rady miejskiej d. 8 lipca.

Wybór naczelnika wydziału rachunkowego, który 
z powodu przykrych nieporozumień i dziwnego

Sceny z odwrotu z Moskwy
w  1813 rok u .

Uwagi ogólne. Wyjście Napoleona z Moskwy.

(Ciąg dalszy).

Na pierwszem posłuchaniu wystąpił Bałachow 
ż propozyeyą układów, lecz przedewszystkiem żą 
aał w imieniu Cara, ażeby wojsko francuskie opu
ściło terytoryum rosyjskie i przeszło za Niemen, 
a wtenczas obiecywał, że Rosya przystąpi do n- 
Kłaaów z zupełną szczerością 1 prawdziwą chęcią 
zgody. Napoleon odpowiedział, ^że późao się Rosya 
namyśliła wchodzić z nim w układy po tylu ubliżają 
cyeh odmowach i nawet afrontach, jakie mu wyrządzi 
la, że on Niemna napowrót nie przejdzie.i tu, wier- 
ny jeszcze przyjętemu przez siebie systemowi, za
czyna straszyć posłańca rosyjskiego ogromem swo- 
jęj potęgi i odtworzeniem Polski. „Znam waszą 
siłę rzekł mu — policzyłem wasze bataliony 
jak  moje własne. Tu na linii bojowej nie macie 
W1?cej jak 200,000 ludzi do przeciwstawienia mnie, 
a ja mam trzy razy tyle. Daję wam słowo hono
ru, że mam 530,000 żołnierza z tej strony Wisły. 
Wasi nowi sprzymierzeńcy Turcy i Szwedzi nie 
na wiele wam się przydadzą, a ja  mam innego 
rodzaju sprzymierzeńców w Polakach, jest ich tu 
80,000, którzy się biją wściekle, a będzie ich nie
długo 200,000. Odbiorę ‘ wam prowineye polskie, 
odbiorę wszystkim krewnym waszej panującej ro
dziny, co im pozostało jeszcze w Niemczech. Ode
ślę ich wam bez koron i pozbawionych ojcowizny. 
Prusy, jeżeli je potraficie zachwiać w ich przy
mierzu ze mną, wymażę z karty Niemiec i dam 
wam śmiertelnego wroga za sąsiada. Wyrzucę was 
f+A }  Dniepr i odbuduję to przedmurze,
które zasłaniało Europę przed wami, a które ona, 
występna i zaślepiona, pozwoliła zburzyć. Oto, co 
zyskaliście zrywając zemną. A jakie piękne pano
wanie mógł mieć wasz monarcha!11

Po tych pogróżkach deklamacyjnych, po obie- 
uzie, na którym był zaproszony przez niego Ba
łachow, Napoleon wziąwszy go na stronę, mówił 
z nim poważniej. Oświadczył, że gotów jest wstrzy
mać działania wojenne i rozpocząć układy pod 
warunkiem, że zatrzyma Liftyę, jeżeli nie na po
siadanie wieczne, to przynajmniej na zajmowanie 
czasowe podczas trwania pokoju. Co zaś do po- 
fe0Jn» z gdry powiada, że go nie zawrze inaczej,

jak na podstawie zupełnego, bez żadnych zastrze
żeń, współdziałania Rosjd z Francyą przeciw An
glii. Bez porozumienia się w tych dwóch wzglę
dach byłoby niedorzecznością z jego strony wstrzy
mać działania wojenne i nie korzystać z dwóch 
pozostających, miesięcy lata. J) — Aleksander na 
te warunki, jak łatwo zrozumieć, nie zgodził się. 
Chciał qn tylko zabawić Napoleona, ażeby dać 
czas Bagrationowi wymknąć się z niebezpieczeń
stwa , które mu groziło odcięciem od Barclaya 
de Tolly; lecz Bagrationa zbawiła nieudolność 
sybarytyczna opieszałość króla Hieronima, któ 
remu wykonanie tego manewru poruczył był ce
sarz, i o układach już dalej mowy nie było.

Propozycye jednak, podane Aleksandrowi przez 
Napoleona w Wilnie, są jednym więcej dowodem, 
dowodem nawet stanowczym, że los"Polski bardzo 
mało obchodził w 1812 roku owego zdobywcę, 
w którym Polacy od lat tylu wszystkie swoje pa- 
tryotyezne pokładali nadzieje. Co najwięcej z tych 
propozycyj wnioskować można, odnośnie do spra
wy polskiej, jest to, że może po świetnych tryum
fach traktowałby/ Napoleon o odstąpienie na rzecz 
Księstwa Warszawskiego czterech gubernij litew
skich, zajętych przez wojska francuskie, na zasa
dzie uli possidetis, nie upierając się wszakże przy 
tem, gdyby mu Aleksander inne ofiarował korzy
ści. Odbudowania zaś całej Polski aż po Dniepr 
spodziewać się po nim po największych nawet 
jego zwycięztwach nie można było. Na to trzeba 
było poświęcenia bezwarunkowego dla sprawy pol
skiej, a on miał dla niej tylko przelotne współ
czucie. Zresztą widocznem było, że on owe bo
gate, chlebodajne, mlekiem i miodem płynące pro
wineye Wołynia, Podola, Ukrainy chciał w 1812 
roku od wszelkiego zetknięcia się z polskiemi huf
cami uchronić, dlatego postawił w tych stronach 
korpus austryacki Schwarzenberga, który niczego 
niê  strzegł. Po bitwie pod Smoleńskiem, gdy już 
jesień była za pasem, a Napoleon nie zważając 
na to, zabierał się zapuścić dalej w głąb Rosji, 
książę Józef ndał się do niego z prośbą, żywo po- 
party przez marszałka Davouta, ażeby mu po
zwolił obrócić się ze swoim korpusem w okolice 
Kijowa. Przedstawiał mu, że korpus jego ogro
mnie zmniejszony oddzieleniem od niego dywizyi 
Dąbrowskiego i poniesionemi stratami, niewiele 
znaczył przy wielkiej armii, gdy tymczasem na 
Ukrainie stałby się zawiązkiem powszechnego po
wstania, zwłaszcza że pobór popisowych w tych 
prowincjach był przez rząd rosyjski nakazany i 
wszystkich tych popisowych możnabypod chorągiew 
polską pociągnąć. Przytem z tego kraju, tak obfi

tego w zboże, stepowe trawy, bydło, konie, po
dejmował się wódz polski zrobić spichrz dla wielkiej 
armii. Plan zaś wyprawy na Ukrainę był gotowy, 
ułożony przez Sokolnickiego. Książę Józef już 
z podobną prośbą wystąpił był za pobytu swojego 
w Paryżu, gdy wojna z Rosyą była już zdecydo
waną; lecz Napoleon jak pierwszym tak drugim 
razem księciu Józefowi wręcz odmówił, obawiając 
się, że powstanie na Ukrainie i zajęcie tego kraju 
przez Polaków pociągnie za sobą pretensyę z ich 
strony, aby się on domagał przy układach zwrotu 
tych krain Polsce takoż na zasadzie uti possidetis 2).

Rozpoczął więc Napoleon ogromna wyprawę 
w nader małym celu.i to uczyniło tę wyprawę 
chromą od początku. Pewny bowiem, że jednem 
z tych walnych zwycięstw, jakie nawykł być od
nosić, otrzyma to, czego żądał, żądając nie wiele, 
gonił za sposobnością stoczenia walnej bitwy; to 
była cała jego strategia, dla której odłożyć mu 
trzeba było na stronę wszystkie ekonomiczne wzglę
dy. Zapędził się tak aż pod Smoleńsk, uderzył 
jo szalonemu na tę twierdzę, nie poczyniwszy przy
kopów ani żadnych innych prac oblężniczych, aby 
czasu nie tracić, poświęcił około 7000 żołnierzy 
a w tej liczbie 2,000 Polaków, zdobył przed
mieścia; murów miasta przekroczyć nie mógł. Mo
skale sami, wykonywając plan straszliwy, obliczo
ny na zgubę całej wielkiej armii, a z nią całej 
potęgi Napoleona, ustąpili z miasta w nocy, podło
żywszy ogień na czterech jego rogach. Francuzi 
weszli do twierdzy zamienionej w perzynę. Spło
nęły wszystkie domy; spłonęły magazyny z ogro- 
mnemi zapasami wszelkiej żywności i amunicyi, a 
armia rosyjska stojąca na lewym brzegu'pod do
wództwem Barclaya de Tolly, którą Napoleon za
mierzał oskrzydlić i zgnieść, uszła bezpiecznie 
w głąb Rosy i.

Ofiara, jaką uczynili Moskale z tej sławnej w tylu 
wojnach z Polakami twierdzy, która jest prawdziwym 
kluczem ogromnego państwa carów, uderzyła wszyst
kie umysły rozważne w wojsku francuskiem. Ob 
jawiła im, że Rosy* prowadzi wojnę na śmierć; a 
było to już 18 sierpnia,zostawał zaledwie miesiąc 
lata, po którem w klimacie|rośyjskim następują 
™ et słoty, zimna, śniegi. Tę bliską porę niepe- 
gód zapowiadało jnż kilka dni chłodnych z jesien- 
nem niebem i deszczem, które nastąpiły po zaję
ciu Smoleńska. Armia zmniejszona do dwóchkroć 
trzydziestu kilku tysięcy, (korpus księcia Józefa

>) Thiers XIY, 56 i 59.

2) Chciał trafić i Dąbrowski de Napoleona z pla
nami uorganizowania powstania w prowincyach za
bużańskich i udał się z tem do pośrednictwa ks. 
Józefa, ale fen, znając Napoleona, nie podjął się mu 
ich przedstawić.

zmniejszony już był do 15,000 niespełna, po od
trąceniu dywizyi Dąbrowskiego) przez forsowne 
marsze, niewygody i idące za niemi choroby, nie 
miała ani żadnego ciepłego ubrania, ani zapasów 
gwoździ do kucia koni na ostro, ani żadnych ma
gazynów, mających więcej niż na kilkanaście dni 
żywności.

Wśród tych okoliczności Napoleon miał chwilę 
zimnej i zdrowej rozwagi. Już wyprawa roku 1812 
skończona— rzekł do powiernyćh swoich, zaszedłszy 
do Witebska — wyprawa roku przyszłego dokona 
reszty. Wykombinował jednak jeszcze manewr na oto
czenie armii Barclaya — pewnym był skutku i ten 
nowy manewr zawiódł go pod Smoleńsk. Barclay 
mu się wymknął. Smoleńsk wpadł w jego ręce, 
ale spalony; słoty, o których nadmieniliśmy, zwróci 
ły go do myśli, aby przerwać wojnę — resztę p ę 
knej pory poświęcić na oczyszczenie z nieprzyja 
cielą dawnych prowineyi za Niemnem i Bugiem, 
przez zimę urządzić państwo Polskie i w ten spo 
sób przygotować na rok następny skutek nieza 
wodnej olbrzymiej wyprawy.

Zdaje się, że wychodząc z Paryża przypusz- 
Iczał, iż może wypadnie zatrzymać się przez zimę 
na kresach dawnej Polski,i na ten przypadek za
brał z sobą, jak twierdzi Segur, mnóstwo doku
mentów różnego rodzaju, ażeby zużytkować ten 
czas przymusowej bezczynności pisaniem swoich 
komentarzy na wzór Cezara; ale wszystko to były 
tylko błyski zdrowego rozumu, które przeminęły 
jeden po drugim Zawsze samolubstwo zaślepione 
brało górę w jego umyśle. W Smoleńsku, Hisz
pania, którą może utracić, stanęła mu raz jeszcze 
przed oczami i wszelkie iane względy ustąpiły 
przed tym jednym.

Puścił się po szalonemu w głąb Rosyi, goniąc 
znowu za bitwą walną, która przed nim uciekała, 
i tak zapędził się aż nad rzekę Moskwę, gdzie 
między Możajskim i Borodinem o sto mil od jego pod
stawy operacyjnej czekała na niego armia rosjj 
ska pod nowym wodzem — starym Kntuzowem, 
który zastąpił odwołanego Barclay'a. Nadarzyła 
się już więc nakoniec Napoleonowi tak upragnio
na sposobność odniesienia walnego zwycięstwa —
starły się dwa w o jsk a ...................ale w chwili
stanowczej zawahał się dumny zdobywca — rę
ka mu zadrżała w tym pojedynku tytanicznym. 
Ośmnaście tysięcy gwardyj jego czekało nie
cierpliwie na rozkaz, ażeby uderzyć na wroga i 
zadać mu cios śmiertelny; owoż tego rozkazu Na
poleon nie wydał, bał się zużyć przedwcześnie 
swoje odwodowe siły w tej walce, która przybie
rała tak kolosalne rozmiary,! odniósł tylko poło
wiczne zwycięstwo. Oba wojska obozowały po bi
twie obok siebie na jednemże pobojowisku, trupami

bez liku zasłanem; straciły bowiem razem około 
90,000 żołnierza w poległych i rannych. Straty 
Moskali były dwakroć większe, niż te, które po
nieśli Francuzi, ale zdziesiątkowane ich szyki 
stały jeszcze jak mur przed najeźdźcami i dopiero 
nazajutrz zaczęły powolnie, w największym po
rządku cofać się ku Moskwie. Napoleon ze swoją 
armią szedł w trop za niemi. 14go września w 7 
dni po bitwie poi Borodynem wszedł z gwar- 
dyami swoimi na Worobiowe wzgórza, gdzie 
w przeddzień odbyła się rada wojenna wodzów 
moskiewskich, w skutku której „Święta" Moskwa 
ostatecznie poświęconą została. On z tej wyso
kości poglądał z zadowoloną pychą na jej nie
zliczone cerkwie, pałace, bazary, sądząc, że na
zajutrz wejdzie jak tryumfator do tej sławnej 
stolicy carów. Uderzyło go jednak to, iż nie wi
dział żadnej deputacyi, wychodzącej na jego spot
kanie, ażeby mu kornie złożyć jej klucze, iż nie 
widział nawet ludności na jej ulicach i placach, 
prócz snujących się pojedynczo ta i owdzie ka- 
capów. Mroźne przeczucie go tknęło. Nie wiedział, 
że ludność już od tygodnia wynosiła się z miasta, 
zabierając z sobą co miała najdroższego w swoich 
mieszkaniach, a długie karawany karet, koczów, 
prostych wozów, kibitek ciągnęły nieustannie ró 
żnemi drogami wiodącemi ze stolicy do innych 
znaczniejszych miast i że tylko mała ilość bie
dnych rzemieślników, kramarzy i motłochu w niej 
pozostała.

Zeszedłszy z gór Worobiowych, Napoleon zajął 
bez oporu przedmieście Drogomiłow, podczas gdy 
wojsko rosjjskie opuszczało Moskwę. Nazajutrz 
przeszedłszy na czele armii swojej przez jej pu
ste i głuche ulice, jakby w zaklętem mieście, sta
nął w również pustym Kremlinie i w pałacu Ca
rów obrał sobie główną kwaterę.

J uliusz  F a l k o w sk i.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Sprostowanie.

W poprzednim felietonie zaszły dwie pomyłki:
1) W szpalcie trzeciej, wiersz 13ty od dołu za

miast w r. 1797, 1081, 1808, 1809, czytać w r. 
1797, 1801, 1807, 1809.

2) W szpalcie piątej wiersz ostatni od dołu za
miast: zależnem było nie od jego , czytać: zależ- 
nem było od jego.
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terpelaeyę r. m. B o c h e n k a  w sprawie wodocią
gów Prezydent w yjaśnił, że po odbytej w osta
tnich dniach komisyi w Regulicacb, zamierza pole
cić budownictwu miejskiemu, aby ograniczając się 
na niezbędne a jaknajmniejsze wydatki, wytraso
wało linię prowadzącą wodociągi i przedłożyło 
kosztorys, a do tej czynnością aby przybrało je
dnego dyurnistę technicznego.

K. m. B o c h e n e k  radził upoważnić inżyniera 
Klugera do przeprowadzenia b adań , celem' urzą
dzenia wodociągów wody gruntowej. R. m. D o- 
m a ó s k i  pragnie zwołania komisyi wodociągowej 
w przyszłym miesiącu, celem uchwalenia koszto
rysu wodociągów, czy to wody źródlanej, czy grun
towej.

R. m. Z i e l e n i e w s k i  podziela zdanie r. m

dziła w dniu wczorajszym tak liczną publiczność na kazów. Byłto bowiem grosz, używany do gry przez I 
Wolę Justowską, że wieczorem ogród był przepeł-1 c0sarzc)'rfi Maryę Teresę. Historya zaś jego pow-| 

1 - — - - • - - ■ stania jest następująca: Monarchmi będąc, jak wia-1
S p r a w y  s ą d o w e .

P ry w a tn y c h  w iad o m o śc i Ż M o s - lniony. w  ciągu dnia przechadzano się po parku i l  - -  - -  . . -  .
łtw y , dzienmk1 zagraniczne donoszą, że w począt- robiono konn0 i piesze okskursye na Skały Panien-1domo- nader su™wych obyczajów i religijną, miała
kach b. m., przyszedł do policyi młodzieniec, Żą- 8kie a z zachodem słońca rozpoczęły się ochocze P edn« nai0i?tność, “ p o w ic ie  grać w wista z wy-
dając aby go aresztowano i pod eskortą odwie- tajioe, które aranżował p. Boczkowski. Do kadryla Bok% «*a^ką, ilaturalme tylfco w fcółku najściślej- .
ziono do Petersburga, gdzie porobi ważne odkry- stanęło 52 pary Prezydent Weigel przy podwie- szem 1 naJbardzl8J zaufanem. Otóż księciu Kauni-1 rro c g i przeciw Oldze HrabaroviC) i towa- 
cia. Aresztowano go też i po przesłuchaniu odpro- czorku wniósł tokst na cześć zgody i łączności stra- tzowi 1 stronnłctwa klerykalnomu mia,a być ta na'  '
wadzono do celi więziennej, przed którą posta- ży ochotniczej i regularnej w ręce naczelnika pier- mi«tnoś6 c08arzowe3 ^  w oku- ©ość długi czas 
wiono podwójny posterunek. Dnia 4 b. m. nad- W8zej p. Marynowskiego, który odpowiedział toastem Pr6bować też mieli wszelkich środków, aby eesa- 
szedł rozkaz aby aresztowanego odwieziono do na cześć naczelnika straży regularnej. Zdrowia i wi- rzową z niej nleczyć) a,e n a P>-óżno. Użyto w końcu

lw ó w  8 lipca.

rzyszom o zbrodnię zdrady stanu.

(fSąg dalszy).

Palsze czytanie protokółów i dokumentów.
    .j    , Świadek X. Stefan K o b l a ń s k i  zeznał do pro-
grając w karty, będzie tylko po groszu s t a w i a ć . I ż e  oskarżony N y c z a j  nie należał do ża-

Bochenka i Domańskiego ale zamiast ze zbyt od- Bet0rsbnr8’.a- dn’a b b-. m- zrana o godzinie I waty oraz tańoe przeciągnęły się późno w noc, a h 'ej' sP®wiednika ojca Haestera, i temu udało się 
ległych Regulie, radzi prowadzić wodę gruntową, S “ a_-na_?0Sia'I  Powracającym towarzyszyła orkiestra wojskowa i | !3 !f„ lC10„  -Pr!_yrZ0CZe“ e>, A®
o wiele taniej z Pękowic i w tym celu przezna
czyć zaraz kilka tysięcy na badania, przez in
żyniera Klugiera zalecone. do protokółu teeo

R. m. S z l a c h t o w s k i  wniósł, ahv Rada nrzvf. . ,n . ’ , , , . — • iuej Uia muujuo»uh u o ii^ v .u .. gimu»aj» u i j tu . ic.i” • - . . ,
d 0 . ■"’■•^omoSei postanaw km . w ykopad t, ao’ ya'B,0. ' S S I * W « 1  . - w S w i ,

•  i x_i______ •_ « i i u , . I nnnał tum rdi o>a l.Vt. a  t t_i___ __ :

o wiele taniej z Pękowic i w tym celu°przezna- t co^^ws^k ;̂  ̂  ̂ _wyrznię-1 ognio sztuczne.

źynier^K higiera zSecoTe. ^  przez samobóstwa, fecz że został z a b i t /  Co ?e°zn1ł z08^ i  S n k ^ m  ^ o ^ i r i e j ^ t ó ^ e g ^ M ^  14oi» a nie ckc^c łamać1 przyrz'ecz'enia, uż/ła niewin-1 !PJa^ “ in^ 8yRWŚ^-,'Mikołaj’a w" Stanisławowie i

SZIłiICnll0 I l Q. \/WU U M 1/W AUv . I . - | # V W J V AIWA- *  ̂ — — —
Prof. Dr. Kazimierz Morawski mianowany Cesarzown nie mogąc przezwyciężyć swej skłonno- »f 1 ! zaj mował  się tylko

^ S l w U ?  koncert niedzielny w ogrodzie s t rz e - |ta iz a m yka“7 b !ak »«cztóe "żeby ®»i j^ u e g ó  listu do° Ó.' Hrabarowej
Sokości kwoty !?,000 zlr. Wniosek ten Rada przy jo d ran tk a  |  lecUm zgromadził wczoraj bardzo liczną publiczność 1 011 taJe“ n^ ^  1 takichto groszy z du-l

sto sztuk groszy sztucznie wydrążo-l Odczytano odezwę dyrekeyi poczt w Czersiow-

jeła.

— . tymc
la studzien w mieście, Prezydent 
zadcsyć uczyni

«***« ■> w g u u / , m i c  O wie- muzycznych. Między mnemi orkiestra odegrała dru- — ro z a r w teatrze „Arkadia* w Petersburgu, o l ’^ ^  - — r ------ ------
ladomiono więźnia, źe nazajutrz m a |g a część .W ieńca melodyj polskich* p. Siebera, I którym doniósł telegram, wybuchły- d. 6 b. m. bez- j ^ arostwa w Bohorodczanach z nrośbą o odłączc- 
sburga przewiezionym poczem przy-1 która się podobała powszechnie. Ostrzegamy przy I pośrednio po próbie, gdy już cały personal opuścił I !jie /jminy od gr.-kat. parafii w Starych Bo-

w końcu aa zapytanie r. m. 
kiedy odbędzie się posiedzenie Rady w sprawie i 
oświetlenia m iasta, aby ta  sprawa “raz już s ta -! s k | c 
nowezo została załatwioną, oświadczył Prezydent, Teraz 
ze na to nie może stanowczej dać odpowiedzi, 
gdyż pośpiech w tej sprawie zależy teraz od te
go, kiedy dyrekeya Towarzystwa gazowego ozna
czy termin do ponownych z komisyą gazową ro
kowań, do czego wezwanem zostało, a odpowie- 
dzi w tej mierze do dnia 14go b. m. spodziewać 
się można.

Na iem skończyło się sobotnie posiedzenie.

budowle i pawilony, jak budynek restauracyjny, dom I końskim.
Nowa Kodyfikacya praw cywilnych rosyj
■| «lh została — m:—  :- u ---1 J -----

| w własnym interesie powinienby zapobiedz.
Uratowanie tonącego dziecka. Na głos ga-1 palmowy, letnia scena w ogrodzie, fabryka gazu,

S p r a w y  z a g r a n i c z n e .
Mamaetaa*

1 ® ! ^ .

. f e s t e r a l 1 j S f e m t e e l e w .
Jenerał Skobelew nabył sławy w ostatnich woj

nach rosyjskich więcej jako dzielny żołnierz niż 
jako wódz oględny,- ale że dzielnością zasłynął 
w czasach, kiedy oręż rosyjski nis odznaczał się 
zbytnią^ świetnością, stał się bardzo popularnym 
w armii a następnie i w całym kraju. Liczono 
Riedmdziesiąt bitew i utarcaek, w których brał u- 
dzisł, a  jeśli nie z wszystkich wychodził zwycię
sko, ratował which przynajmniej zawsze honor bro
ni rosyjskiej. Najwydatniejszym jego czynem wo
jennym było wykonanie trudnego marszu przez 
pustynię Tarkomanów aż do oazy Merwu i stanow
cze zwycięstwo pod Geok Tepe, które podbicie te
go nlemiesia sprowadziło.

Więcej jednak, niż jego czyny wojenne, nadały 
mu rozgłosu znane mowy jego, z któremi w cza-

Zgodnie z wnioskami prokuratora i obrońców 
zaniechano czytania 12 rozmaitych protokółów.

. . . .  , ..........-  u . u S ,    —   V ------------------------- jt—  ■■ — -----------------  Z. odczytanych zaś 34 protokolarnych zeznań
* onstytuowaniii się komitetu kody fika-1 introligator, ujrzawszy pokazującą się zw ody rękę I musiała ograniczyć swo działania na strzeżenie przy-1 J©st zajmujących i nowych szczegółów do 

>0 składu jego wchodzą: członkowie I rzucił się z narażeniem własnego życia w ubraniu I legły oh dacz od pożaru, co się też udało. Należący I zańotowania.^
państwa Starycki lPobiedonoscew, senato- j w wodę, i wydobył z niej jeszcze przy żyoiu zo sta -ldo oriośoi dom mieszkalny właścicieli teatru Podia-1 świadkowie ze Zbaraża: Bazyli Isterowicz, Igna-

lowie ł-ijgs, Knirym, Łukijanow, Gołubow i Pach-1 jącego 5-letniego chłopczyka syna Bronisławy Klein I kowa i Aleksandrowa spłonął także. Szkoda wynosi I Frey, Andrzej Kołodeńczuk, Teodor Buczyński,
man, profesorowie Holewiński i Małyszew, d y re k - |ze WBj Dąbniki. [400,000 rubli, a zabezpieczony był tylko ogród zi-1 ™eksa Zadajko, Bazyli Dobrotwora, zeznali, że

ii iła postanowioną, jak  już donosiliśmy. I larnilrów wołających „ratujcie! topi się!" przecho-1 pawilon do picia herbaty, oddalony o sto kroków, I 
miki petersburskie umieszczają w iado-|dząCy drugą stroną Wisły, Stefan K 1 i m k i e w i c z I pawilon dla muzyki i domek pawi. Straż pożarna |

cyjnego,
• : .- - -w a  Starycki i Pobiedonoscew, senato-1w wodę, i wydobył z niej jeszcze przy żyoiu zosta-jdo całości dom mieszkalny właścicieli teatru Podia-

tor wydziału Bezrodny, 
lora K anne!....................

?u Bezrodny, i towarzysz oberprokura-1 _  W ypadki utonięcia. W sobotę popołudniu na 35,000 rubli i restauracya na 45,000 r u - l z powodów już znanych agitowali za przejściem
 ̂ ki. Skład komitetu redakcyjnego na-1 Wiktor Kozakiewicz, lat 9 liczący, student, idąc I bb'- Podejrzenie pada na krewnego właściciela te a -1na prawosławie oskarżony Ołeksa Załuski i Sąw-

stępijy: ] zewodniczący Starycki, jego zastępca I brzegiem Rudawy przez błonia miejskie, jak się I *rni ogień podłożył, mszcząc się za usunięcie gc I "Buczyński, który występował jako świadek. 
Kniiym, członkowie: Łukijanow, Gołubow, Pach- j zdaje, zsunął się do wody i utonął. Wydobytego 13 dzierżawy jednego z pawilonów. Miał on nawet I Świadek Władysław M a c ' i e s z k i e w i c z .iWlńskl. I ___ tt________ •___ t__ to*___ ° I .,S« t _:u _• .a m  tt. . ’Iz wody Kozakiewicza przez Jana Wąsa, służącego,[ odzywać się z pogróżkami; z ludzi nikt nie straciłjdnik Tow. Zaliczkowego w Zbarażu, zeznał, że 

. [przybyły lekarz niezdołał już przywrócić do życia. I ży°ia* jeden wszakże ze strażaków wpadł w płomie-1 w Hniliezkach agitował Szpunder za prawosła-
A n cw  re ro rm a . Studenci akademii agrono-1Zwłoki Kozakiewicza odwieziono do trupiarni przyIn*ei lecz wydobyto go ciężko poparzonego. |wiem. Szpnnder jest człowiekiem umysłowo roz-

Hiiczne p irowskiej pod Moskwą otrzymali nową I SZpitalu Ś. Łazarza. I — Testament Darwina. Uczony angielski spisał I winiętym. Świadek ten był również ezynnym pod”
fonaę noi!« adurowania, której nadal trzymać się I Wczoraj także popołudniu utonął w Wiśle pod I własnoręcznie ostatnią swą wolę d. 27go września J czas wyboru deputowanego do Rady państwa w d.
»ęcA ooowiązam. Czapkę będą mieli czarną z ob-1 p odgónem  kąpiąc się Józef Zucker, syn knpea I a pozostały po nim majątek wynosi 146,000130 czerwca 1879 r.. Przyjechał ou do Hailiczek
wódką aksam itną, a mej znak złożony ze skrzy-1 z Podgórza. Zwłok Zuckra dotąd nieodszukano. [funtów sterl.. Synowi Wiliamowi przekazał on o r-1 ażeby agitować za wyborem p. Kazimierza Gro- 
żowanego sierpa i grab1. Surdut codzienny m a | _  p, Leon Chmielewski, rodem z Krzemienicy|df ry 8W°ie - obrazy, papiery, rękopisy i wspa-1cbolskiego. Ale w Hniliezkach trafił na opór, al-

ny, kroju krótkiego paltota, gładki z tyłu, Jw Gtalicyi, otrzymał dziś na tutejszym uniwersyte-1niały kandelabr, który otrzymał niegdyś w podarnn-|bowiem Szpnnder agitował tam za X. Janem Nan- 
z zielonemi wypustkami i złoeonemi guzikam i.|cie stopień doktora praw. [ku od angielskiej Akademii umiejętności, synpwi jmowiczem. Świadek przemówił wówczas do wło-
Surttut '.rad n y , nieobowiązkowy, ma być krojem | d— Antoni Fuchs, niegdyś obywatel krakowski a za  ̂ Franciszkowi bibliotekę. Wdowa ma przyznaną | ścian w ten sposób: „Kto trzyma z Grocholskim
mundurów marynarki. • w • •  ̂ . . . .  t,. _  . . .  i — tmn e—i -------------  «-•. • i*--- •--* -  ■ * -- • ’ńastępnie właściciel dóbr w Królestwie Polskiem, | fontę 500 funt. sterl. rocznie, a wszystkie srebra I ten jest za. Cesarzem, a  kto za Naumowiezem, ten 

zakończył życie d. 8 b. m. przeżywszy lat 64. | j eJ dożywotnią własnością. Trzem przyjaciołom I trzyma z carem.* Na to odpowiedział Szpnnder:
Pismo prof. M arte n sa . Petersburski prof.

Martens, mający także urząd 
spraw zagranicznych, wyst 
radcy legacyjnego Dra L. 
z nim razem do stowarzyszenia

,  .  }  »  A i  t / --------  I U 1 I V U O J  MJ ł  * w i O ł J w n  j  « v  - J J U U U U V W  TT O  \ j £ t  TT d l  1)1

rodowego (m stitut de droit international) pismo, j giem popołudniowym. Z dworca do zamku towarzy-1 w  . . . _  . . ! niu nie odezwał się w sposób praktykowany w tpf
USiępy™ mnC™ ZaW16ra Da8tęPUjąCe ciekawe | szył narzeczonym dziarski zastęp ze stu niedziesie-1 Ji°WaJLZ7 ^ wa.f7 zyłac,ół, Szt),k I mieismwości • „Sława .Tesnsn P .h J L  « J J

— W Łańcucie odbyły się uroczyście w licznem18w7m zapisał Darwin po 1000 funt. sterl.. SpadekI „Naj bude za Carem."
1______ 1̂, J _________ i._ tt I ma TvtrA nndviolnnT miodsw niom'n owtiAm I • i i t t  « »  >

ciu włościan na koniach9 rn a n n ła  _ _ _  i  i  j  . .  , I V1U n iw ov iw u  '  J ^  vv ” l u u *>. u ittiu w u iC fly  I l l c |  UO t6 J ? y i U C h  ponieuZ lafK l

K ' ą owa pełna ohydy wojna dziennikarska | a zarazem dobra na wstępie wróżba, bo serdeczne l w dnie powszednio 30 centów.AOT5: n mnmio iAnA«nlA „   TT___ » _\ I ' I .

n zastęp ze stu piędziesię- ^Sukien;J?cach ^co d rieS  o d 3  Jesum  Chrystu," lecz mó-
B yt.to widok malowniczy J Hej do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedziele 1 5 1 wił zawsze: „nocztenyje." Odczytano następnie

„ ■ ■ - f  Xl_ -  L .  .. .  1  I nr Hnin nAmnifAdnin O A 1A-*. * I  • I • TT • /*N ł « o * *s •% « — * - -

sie podróży swej po Europie występował. Odtąt 
sironnietwo panslawistyczne zaczęło go uważać za 
filar swej sprawy, a Europa zwradła na niego o- 
czy, jako na człowieka, który razem z Ignatiewem 
mógł najskuteczniej przyczynić się do zakłócenia 
pokoju powszechnego.

Niektóre dzienniki petersburskie umieszczają dość 
już spóźnioną wiadomośćfo wypadku, jaki się zda- 
m  ł w okolicach Kalisza w oktawę Bożego Ciała. 
„We wsi kościelnej Piątek Wielbi odbywała się 
zwykła procesya uroczysta, obchodząca ołtarze, u- 
brane w rozmaitych punktach. Procesyi tej przy 
glądał się bawiący tu chwilowo p. S., prusak ; 
luteranin, a czynił to z miną drwiącą i arogancką, 
paląc cygaro i niezdejmując wcale kapelusza. Po
bożny lud, przyjmujący udział w procesyi, wido
kiem tym gorszył się bardzo i poglądał na Niemca 
z ukosa, ale go nie zaczepił wcale, pokąd się od
bywało nabożeństwo. Dopiero po skończonej pro
cesji jeden z poważnych włościan miejscowych 
zbliżył się do Prusaka i w kilku słowach wymó
wił mu jego nieprzyzwoite zachowanie się. Cho
ciaż wymówka gospodarza nie mieściła w sobie 
nic groźnego, ani niegrzecznego, rozgniewany je
dnak śmiałością jednego polski klop Prusak, wy
dobył rewolwera i strzelił doń a lou t portant. 
Szczęśliwym wypadkiem strzał chybił; ponieważ 
jednak ludzie, którzy byli przytem obecni, rzucili 
się na Niemca, aby go rozbroić, padło tedy je
szcze dwa strzały i kula raniła niebezpiecznie je 
dnego z włościan. Zarządzono w tej sprawie śledz
two."

Tak opisują ten wypadek dzienniki rosyjskie 
bezstronniejsze i mniej polakożercze. Nowoje Wre- 
rnia jednakże wcale inaczej rzecz przedstawia, bio
rąc w obronę Niemca i przekręcając tendencyjnie 
fakta. Powiada ten dziennik, że Prusak nie był 
obowiązany zdejmować kapelusza przed procesyą 
innowierczą, która była dlań tylko widowiskiem, 
jak  jest dla wszystkich niekatolików; o tern, źe 
palił cygaro — przemilcza, natomiast zaś domy
śla się, że „fanatyczny chłop z a p e w n e  chciał go 
uderzyć, miał więc Niemiec prawo użyć broni 
w własnej obronie i strzelił z a p e w n e  dla po
strachu tylko, a że kula ugodziła w kogoś z na
pastników, temu niewinien. . , i t. d.

f  .9} * * * Cl? i  |  I ™ owi u/iviu vxvf ui. i* YP WI l/flUUj U U OwrilvCZUu I n wuuv*uiv uuuuu w. ■ Pą ^ Jfj 11 |j WImC
.mowa tu o mowie jenerała Skobelewa w Paryżu) | ze strony wiejskiej ludności ordynackiej przyjęcie. — Gabinet  a r cheo l og i czny  un i wer s y t e t u  Ja -1 najważniejsze: 
prz cierna JUŻ 1 przekonany jestem, że rozsądek | Do zamku zjeżdżali się zaproszeni goście nrzez D; a - |si_e 11 o ńsk: i ego majus) zwidzać można co

zeznania świadków Skałackich. Podajemy z nich

Filio B a s s a r a b o w i c z ,  były wójt Skałacki,

pchnąć ojczyznę w nieszczęście. Niej w swoich dziejach dnia.
° aobyi ,a^f dzięki niej W  sobotę zrana przybył biskup przemyski X. So

| d. 8go od 15-0 doszedł w cieniu do 33’6 C., zaś d. |łacie, zaostrzył się tamże spór między Polakami
ao «r„. - . 1 1 “ I  * ----r -------- r  ou- 9go od 17*2 do 35'3 C. Barometr idzie w górę; o la  Rusinami.
są jeszcze u steru. Mojem najgłębszem przekona- lecki; odprawił w kaplicy zamkowej mszę świętą i godz. 7ej rano d. lOgo stan jego był 735-6 millim I Oskarżona X N a n m n w i c ?

f l T & yCh/ t0SDnk-0^  m\ dzy Eo.sy% a  Niem-Jtacye z miasta i d ó b / ordynackich składały ży- wina. "  ? ? P'
cami jest to , że pomiędzy obu temi sąsiedmemiiczenia narzeczonym. Poczem liczno m>nr>n I ---------------, . pomiędzy obu temi sąsiedniemi I czenia narzeczonym. Poczem liczne grono zapro-
pa s wami mowy byc me może o wojnie dopóty, szonych zasiadło do stołu. Podczas obiadu Na-I ,  . . .
dopóki istnieją stały rząd i porządek. Tylko stron- L iestn ik  wniósł zdrowie młodej pary, X biskup W iadomodct a r tys tyczn e , literackie  
metwo przewrotu mogłoby sprowadzić wojnę. Ale Solecki rodziców narzeczonej, hr. Stanisław Poto * naukow e-
na szczęście tak daleko w Rosyi jeszcze nie do- cki Namiestnikostwa a f
szliśmy i proszę pana, ażebyś nie wierzył wszy- Soleckiego, 
stkim dziwnym i okropnym opowieściom, jakie | Zwierzyńca
n i * 7 V D n f l 7 . 0  / I U I O T I t i i I t i  l A i A m i f l A l n i c  T. tt tt tt   _ 1 _  5  .  j  I  -  _

mijającym się z prawdą. 
Do Czytelni należą nietylko Rusini, ale także 
włościanie obrządku łacińskiego. Należy także je 
den izraelita. Oskarżony miewał odczyty w tej 
Czytelni, ale zawsze w obecności koniisarza rzą
dowego, a tematem odczytów były rzeczy gospo
darskie. O nienawiści między Polakami a Rusina-

przynoszą dzienniki niemieckie o rosyjskich sto- został o d    „cg„ J.aau o l l u o m  ,
“ oż®82 m! Pan w arzyć, że utrzymanie czyła przy wejściu tryumfalna brama z napisem u-1 płaskorzeźba z galwanoplast. 

sinego rządu tak w Rosyi jak  w Niemczech jest brana w zieleń i zdobna z dwóch stron herbem pi- 
wspólnym interesem i podstawą błogiego nokoiu ława. Kilkanaście nownzćw w ddn  X

giewiczem, a to z powodu pogrzebu pewnego mie
szczanina.

leczył bezpłatnie chorych,
wzorem

z am-współobywa- czających starożytny, wspaniale wznoszący się za- dwa tomy, opuścił właśnie pras|ę i przedstawia się |bony zapowiadał wojnę'bliską, 
mek. Na pięknym gazonie zajaśniały artystycznie | w pięknem starannem wydaniu nader ponętnie. Pa-1 "  '  ^  "

I Tt I A  TT A  VI XV a I .  „  _ _ _ _ _  _  Ł ____* _ 1 V  _    e  S  *1 „ l a  H • _ _  _

Wolnoje Słowo tak charakteryzuje rzadv hr. I la“ PionH  i|p i« r welinowy druk duży i czysty, z wyciskanym I trzy jąw szy7 z^konsysto rzr n a k a jf ^ o s z e m ą 9 lu-
Tołstoja, jako b. ministra oświecenia- Jeżeli li Idvch Przvhvl ,  • i 7  \7  pa 8 7 a m?°"I*y*u êi“ > wogole spory tom składający się z 22 ar-jdow i, że zawiązało się Stowarzyszenie „Czerwo-
beralna opozycya nie z S a  podkopać' r o s v tS e io  i dziedf n; 0.c zamk°wy nadciągając kuszy druku kosztuje tylko 1 złr. 50 ct. a w przed- L g o ’ Krzyża," odczytał to ogłoszenie, przyczem
absolutyzmu, zrobią t omonarchiści  i k o i e r T  I H ćT ! "  ^  * Pocbodmamiz na czele, płacie na 12 tomów Biblioteki 1 złr. 20 ct. objaśniając cel tego Stowarzf szenia, d S ^  iż
tyści. Dla tego witamy noweco wielkiWn WP.,v,r „ I •  ̂ ■ 6 nai.° .07 e m®|odye. Do póź- Cena to niesłychanie niska w stosunku do rzeczy-[jest ono założone na wypadek wojny. Włościanie
Rosyi. Jego przeszłość, jego działalność stoia ie- trwało° ^ J ic th T /  7  muzy?:i 1 wiwatach wiście wspaniałego wydania, które zasługuje pod nie zrozumieli widocznie, o co chodzi, i głosili na 
szcze w pamięci wszystkich 7nnne WnmahLo v , t . !e. Parku) a °rszak zaręczynowy każdym względem na najszersze rozpowszechnienie. I ten temat niestworzone rzeczy.
w statystycznych wykazach szkół walka z^.iem  I w r ó T a /S  S1? 8. ?a .aj?c . 7 ° zenia “ ło,dej parze i Niewątpimy, że nasza publiczność poprze dążenia Teofil C i e l u ś c i ń s k i ,  obecny burmistrz Ska- 
otnrami i n»aoo  m  j . ’i i , I ^ j J szczęście i świetną przyszłość. [nakładcy i przystani do licznej prenumeraty, abyIlacki, zeznał, źe X. Natimnunio^stwami i prasą, nienawiść do oświeconego śre
dniego stanu, gwałtem i "  1 1
canie chełmskich Unitów 
gowanie polskiej mowy

wybór dzieł Karpińskiego i Naruszewicza, liryki

S *  k - y r o . '  i ' a s " *
w z ^ Jrre sT to ść T e g o 1 S ie g o ^ e z T ra ™ 111 ^  t t c  *..ranion7 , na P0ja bitwyJ Treść zeszytu VI czasopisma Kosmos: Najnowsze[przystąpienia do"Ćz'ytefniludowej.

J F wieisiego wezyra! | lecząc się w szpitalu wdeńskim, wziętym został wrazi badania świata nierwotniakó,* «m«i tim  R. Krn-I Michał W ł o c h  o w i c  z,  kowal Skałacki zeznał
"XT VT  • •    i _ . 1 . 1

spostrze-
... - - agitaeye

polityczne,
Świadek Mojżesz E i c h e n k a t z ,  nauczyciel 

ludowy, zeznał, że X. Naumowicz zachęcał go do

lecząc się w szpitalu wileńskim, wziętym został wraz [badania świata pierwotniaków, przez Dra S. Kru- 
Iz innymi do niewoli, w której przebył lat 7. Iszyńskiego (c. d.); Najnowsza teorya powstawania! X. Naumowicz nie występował z kazalnicy



02A Ś i  W torku i ł  Lipea iS i i ,

przeciw Polakom i rządowi. Tylko podczas wybo-1 niowcack w sprawie czasopisma BodymyfiListok, 
rów występował przeciw polskim kandydatom. I redagowanego przez X. Ogonowskiego. Prokura* 

Leib F r S n k e l ,  trafikant Skałacki, zeznał, żejtorya zaznacza, że jest to czasopismo czysto lite- 
X. Naumowiez sprzyjał więcej RosVi niż Anstryi; I rackie, że dzieli się na część belletrystyczną, nau 
przy wyborach występował przeciw polskim kan-lkową, na zapiski literackie, że ani razu nie zo

M s p a m f  &meiy Im om H M l
s 6go lipea, psaeuiea 1 2 — ie
1225 sir,; lyto od —’— i® słr.j jfem lsfi 
0*— ie  O*-— kakuradi® od site, O*-—*’ do 0* 
sir.; owiss od m. 0*— do 0*— sir.; — okowitę,!

A r t f k a ł y  w  d i t o l e  „ S te A m ta n e 6 a l e  p o e b o -  
S«ą od  R edahcy l.

y^tom . . " I stało'skonfiskowane. Prokuratorya lwowska dałahsr, 10,000 Se? p a ssa t od 32 —  'm  32 25 %k
^ntscnel L e w i  t e r  słyszał od Wojciecha Po- m;awai*a natp.nv * łdo-n ^aonniomo I »* *8 <». o  /.—

N A D E S Ł A N E .  (1428-10-10)

Źródło Arcyksięłny Stefanii
nayobfitszy kwas węglowy naturalny alkalicz

ny, napój stołowy orzeźwiający, działa 
skutecznie w ciezpieniach 

żołądka płuc i

 ............
Przedsiębiorstw o wód mineralnych K a h l  i  s p .  

w Krondorfie pod Karlsbadem.
i

0W ,i@ g

cłr. ■

s pssenii
- tar.; spi-.
K o I o ns a ! ”  Krakowie skład główny u Konrada W e n t z 1 a 

i u Konstantego W i s z n i e w s k i e g o .

■, . - - -  -• - , ------------- Jprzetłómaezyć niektóre ustępy z tego czasopism a!B ada-Psussśs paseniea 15 kilogr. (miemeń^ tffi
p e l a r a ,  że X. Naumowiez wybiera się do Pe-1auskultantowi p. Szydłowskiemu, który tu i owdzie 10 -  do 1003 sir.; raeptsk (sier.wne.) od 13 50 
tersburga na pogrzeb Cara. (poczynił swoje uwagi krytyczne. Z faktu, że to do —  — A ., - B e r l i n :  ps$«ni®» żółta 209*—

b wrndek Po n e l a r  zaprzecza, jakoby kiedykol-1 czasopismo illustrowane podało portrety Pipina, iyio — sir. jgpirytaa loco 47 50; ofej zsepako’
wiek mówił coś podobnego Lswiterowi. (Sołtykowa, Kostomarowa, Szewczenki, Wereszcza-j wy 59 — sir, • Ś s e s e e im  paaeam  — ....

Zajmujące były zeznania Hryńka D i d u c h a U i n a ,  dalej z faktu, że słowo „ruski" pisuje X . |i i r . ;  rsepik (jm & m  sir. — P a r v i s  m Ą i  
włościanina z jakiejś wioski położonej pod Ska- Ogonowski przez dwa ss, nareszcie z faktu, że 1153 kilogram, 6175 sir.; ol®j nepakew f 73 25 
łatem. Zeznał on mianowicie, że cierniąc od dłuż- w jednym z artykułów pisze o jedności Rusinów sir,; spis^to® — sir. — W r o c ł a w ;  pusnica 
szego czasu na gościec, pojechał do Kijowa i t a m p  Rosyanami pod względem etnograficznym, wnosi j —*— sfe; żyto •—*— sir.; 
dotknąwszy się tylko trumny św. Barbary, pozbył ( tłómaćz języka ruskiego p. Szydłowski, (że Rody-1 -:fm  — sir. ; k a k u ra fa  
się raz na zawsze reumatyzmu. Ten sam świadek |  mV) Listok jest redagowany w duchu rosyjskim, j gssssnisa —*— A .  
dowiedziawszy się o śmierci cara Aleksandra II, j Przeciw temu twierdzeniu wystąpił bardzo ostro
zabrał całą swoją gotówkę wynoszącą 37 zlr. i oskarżony X. Ogonowski, który aż do tej chwili Kossin transportu n  100 kile cbosa rnnossa 
pojechał na pogrzeb tego Cara do Petersburga. Za I był zawsze bardzo skromny i łagodny w swoich L  Krakowa do Wiednia 1 słr 3 <sm % Krakowa 
podróż koleją żelazną zapłacił 34 złr; pozostało I odpowiedziach. Odpierając zarzuty, uniósł się kil- j Wrocławia 1 nw ke 48 frnigów m  Lwowa do 
mu więc 3 złr. i za tę sumę chciał żyć w Peters I kakrotme i zakończył przemówienie swoje twier-1 qg eastów '
burgu. Znalazł się więc wkrótce w najkłopotli-1 dzeniem, że dzięki niepowołanemu krytykowi sie- 
wszem położeniu. Jakiś mieszczanin przygarnął go | dzi niesłusznie 6  miesięcy w więzieniu. Przewo- 
do  ̂siebie i karmił bezpłatnie 'przez 4 dni. Nastę-1 dniczący skarcił oskarżonego za tę wycieczkę. | W f 9 lipea.
pnie udał się świadek do kancelaryi carskiej i tam 1 W obronie X. Ogonowskiego przemówili także | A  O k o w it® . Na naszem targowisku wciąż za-
dostał bilet wolnej jazdy aż do Podwołoezysk i 2 j obrońcy Dr Dulęba i Dr Lubiński powstając głó-1 stój i cena nom. bez zmiany 82 zlr.
ruble na drogę. Ale te bilety i 2 ruble zgubił świa-j wnie przeciw czytaniu krytyki wypowiedzianej J p  e s z t  8go lipea;—■—*—*—•— z łr .- W r o c la w ,!  Wiadomości nadchodzące z Brodów są coraz 
dek wyszedłszy tylko z pałacu. Udał się więc po-1 przy osobistość niekompetentną. Auskultant sądowy j lipea; w miejscu 46*50 mrk., na lipiec 46*50 mrk. | pomyślniejsze. Repatryacya raźno postępuje a na- 
nowDie do_ tej kancelaryi i tym razem dostał bi-1 może być wszechstronnie wykształcony, ale osta- [ s z c z e c i n ,  8go lipea: w miejsca 46 80 mrk., na (pływ emigrantów ustał zupełnie. Liczba ich w o- 

tylko do Moskwy. Tu poratował go jakiś u-1 tecznie nie jest osobistością kompetentną do oee-1 lip.-sierp. 46 60 mrk., na sior.-wrzcsień 46 80 na wrsa-1 statnich dniach zeszła do ośmiu tysięcy. Obecnie 
f iT ™ * 1* dalszą^poidróżki2 rubli. Z tąjuiam a^prac literackich i naukowych. Ponieważ jsigń-paździornik 47*40 mrk. — B e r l i n ,  8go lipea: Iewakuacya odbywać się będzie przeważnie za po-

Ostatnie wiadomości
Proces lwowski, jak się dowiadujemy, skończy 

się ledwie koło 26 b. m.

w starostwie Tarnopolskiem. | tłómaczenie dokonane przez p. Szydłowskiego a j pieij 5 9 7 5  frk., na wrzesień-grudz. 5 5 — frk., na | żydów wywiezionych zostanie z Brodów do Ńowe-
Stefana^Kaczaly | pommął jego uwagi. Trybuąał po dłuższej naradzie | styczeń-kwiecień 54*50 frk. go-Swiata. W każdym razie Brody zostaną zupeł-

" ' Ł ' 1 ' S a ffca . W i e d e ń ,  9go lipea: za 100 kilo zclemM® wypróżnione. Przyznać zatem należy, że wła-
z dworca 15-25—15*50 złr. — T r y e s t ,  8go lip- dzc krajowe roztropnie i umiejętnie pokierowały 
ca: za 100 kilo bez cła: 9 15— 9 25 złr.— B r e - I ^  ważną a trudną sprawą.

8go lipea: za 50 kilo 6 85 mrk.— H a m  
b u r g ,  8go lipea: w miejscu 6’80 mrk., na lipiec| Dowiadujemy się, że na ostatnim konsystorzu 
6 90 mrk., na sierpień-grudzień 7-20 mrk. — A n t- J rzymskim, prekonizowanym został oprócz bisku- 
we r p i a ,  8go lipea: za 100 kilo 17-25 frk. — No-jpów o których nam doniesiono w deDeszy z d. 4 
wy J o r k ,  8go lipea: za galonę 6 ł/8 ct. pap., wFi - | b .  m., także biskup ormiański lwowski X. Izaak

Sprawy szkolne.

ńera ,  obecnie nauczyciela w Szelpakach, który! Następne posiedzenie w poniedziałek, we wtorek 
miał mówić Załuskiemu, że jeżeli tylko 150 Zba-| będzie przerwa z powodu święta ruskiego, 
raźan przejdzie na prawosławie, to postara im się I (Dalszy ciąg nastąpi).
o popa z Czerniowiec. Świadek twierdzi, że tegó| --------------
nigdy ni© mówił. | t ł c p C ^ C .

Z zeznań licznych innych świadków wypływaj _  , * , ............................h  , , , ,  , , ,  ,
że Załuski i Szpunder podczas komisyi konsysto- L  .10 hpca. Podczas słuchania ś w i a d k a  pdelfli 7  /4 ct. pap.
ryalnej nakłaniali Hailiczan do zostanfa przy Unii. I , r?8ie?̂ lcza 0 stosunkach zmarłego X. Kos-

Świadek X. Emil Lewicki zeznał, że pisząc doH  . a» obrońea zarzucił świadkowi fałsz. Przewo- 
Płoszczańskiego znane listy, nie miał" na my- dniezW  asunął Iskrzyckiego od dalszej obrony, 
śli propagowania szyzmy. Chodziło mu tylko o lT ^ Y  o^arżonych do wybrania sobie nowego
zwrócenie uwagi, że w Rosyi wychodzą pisma ko- L  r<J, c^ - . X Lubińskiego i Dulębę. Z zeznań|K la sy jika c y a  uczniów  g im nazyum  św. J a c k a  
ścielne, których u nas nie ma Świadek zeznaie 4pIx - Barusiewmza ważny szczegół jest ten, że po I y  T y .
tylko w Papieżu widzi głowę Kościoła. Płoszezań-1 śmi®rcj x - Kossaka, znalazł między jego papie-1w K rakow ie  z koncern roku  szkolnego 1882. 
ski nie odpisywał na listy świadka: Na pytanie|ra,mi ,ist gubernatora Gromeki, w którym odczy- 
przysięgłego p. R y l s k i e g o  odpowiada Płoszezań- ust§? : ™ai e Sl({ s?czot (rachunek) prjzedłożyty. 
ski, że prawosławie pojmował tak samo, jak X . | - 0 anm obojętnych świadków wniósł pro-
Lewicki, t. j. że prymat papieża ma stać i nadal fcnrator odcz7ta.n,e kcznych aktów i dokumentów 
jako dogmat nienaruszony. Issjiraw y uwięzionego Adryana Mazura, urzędnika

Przy tej sposobności objaśnił X. Naumowiez | na
znaczenie wyrazu prawosławny. Wyraz ten pocho-1 ? ®cn®

Isakowicz.

T e l e g r a m y  w ł a s n e  ^ C ^ a s n . "

szkolnego
(Ciąg dalszy).

K l a s a  I I I .  A .
Wpianych uczniów 52.

Stopień pierwszy celujący otrzymali:

W a r s z a w a  10lipea. Senator G u d o w s k i  o- 
trzymsł nominacyę na prezesa rządowych tea
trów warszawskich. Pozostaje przy nim jako to
warzysz pułkownik Palicyn.

M e r l in  10 lipea. Voss. Ztg otrzymała z Pe
tersburga sensacyjną wiadomość o szerokiem roz-

dzi z czasów sporu ikonoklastów. Ci co uznawali 
świętość obrazów nazwani zostali prawosławnymi. 
W całej liturgii gr. kat. nie ma ani razu wzmianki 
o unitach, lecz wszędzie jest tylko użyty wyraz 
„prawosławny."

Odczytano zeznanie Włodzimierza J a n k i e w i 
cza ,  koncypisty polieyi, który był członkiem ka
syna ruskiego we Lwowie. Świadek nie słyszał 
nigdy aby A. Dobrzański rozprawiał w kasynie 
o polityce; zawsze rozmawiał tylko o rzeczach po
tocznych. Najczęściej rozmawiał z radcą Namiest
nictwa Decykiewiczem, który mówił po niemiecku, 
A. Dobrzański zaś odpowiadał łamanym językiem 
rosyjskim. Dobrzańskiego wybrano prezesem ka
syna, bo był najstarszy wiekiem i zajmował wy
sokie stanowisko społeczne, ale przewódzcą Rusi
nów nie był. W kasynie był także kilka razy So-

, - t t  i  ’ i  j .  I u- V J T Zy ^ r rnC18iZek'r  Nacb“ aija- 3.) | gałęzieniu się agitacyi nihilistycznćj w marynarceobecną rozprawę. Uchwała trybunału zapadnie po | Bielski Jan. 4) Landau Izak. 5) Maszewski Stani- h  armi,-. p0licya wyśledziła, że wiele członków
sław. 6) Gartler Joel. 7) Łastowiecki Bronisław. | tętćj drużyny należy także do nihilistów. Nie
8) Łastowiecki Higimusz. 9) Gross Joachim dawno aresztowany major Tiehocki był już nawet

Stopień pierwszy: | zaproponowanym do przybocznćj straży cesar
10) Krzyszkowski Józef. 11) Brandowski Ludwik, j skićj. Car jest bardzo zaniepokojonym- Krą

12) Buttner Wolf. 13) Tatka Szczepan. 14) Gum- j źy pogłoska, że cały ruchomy majątek cara zo-
plowicz Hirsch. 15) Elias Hirscb. 16) Kohn Izak. (stanie wywiezionym zagranicę. Statki w Peterho-
17) Reinhold Moses. 18) Mokrzycki Władysław. 19) jfie są gotowe do drogi. Bojarowie starają się prze-
Himmelblau Abraham. 20)Rausz Wiktor. 21) P r z e - (konać cara, że wobec zaburzeń w niektórych pro
worski Jakób 22) Weindling Natan. 23) Scbneid (wincyach, i wątpliwćj wierności wojska i floty,
Jakób. 24) Hałaoiński Tadeusz. 25) Lesikowski Jan. | należy przyspieszyć koronacyę i odbyć ją  w Pe-
26) Bzowski Wincenty. 27) Orlean Moses. 28) Brom-1 tersburgu. W kołach dworskich utrzymują, że sto-

G o s p o d a r s t w o  h a n d e l  i p r z e m y s ł .

K a s a  w k ł a d k o w a
Galicyjskiego Zakładu kredytowego ziemskiego 

w Krakowie.
Wykaz za miesiąe czerwiec 1882 r. 

Pozostałość z dniem 3Igo maja
1882 r...............................................  522,750 e. 58%

Wpłynęło w miesiącu czerw. 1882 34,206 e. 75
Procent kwartalny skapitalizo

wany dnia 30go czerw. 1882 r. . 6,293 c. 56-
Razem . 563,250 c. 89%

„ _________________   — Wypłacono na 112  książeczek,
kołow_ podczas pobytu swego we Lwowie i roz-|z których 17 umorzono łączną kwotę 26,131 c. 47
mawiał z A. Dobrzańskim o historyi kościelnej. 
Płoszczańskiego uważał świadek za „moskalofila" 
i zdawało mu się, że musi z Rosyi pobierać sub- 
wencyę. Do tego przypuszczenia'przyszedł świa
dek pó obliczeniu dochodów Słowa ; kalkulował 
mianowicie, że dochodv Słowa nie są tak znaczne 
aby mogły pokryć wydatki; świadek obliczył so
bie, że na sam dom musi Płoszczański wydawać 
co najmniej 4000 złr. rocznie. Z tem swojem spo
strzeżeniom zwierzył się świadek przed Markowem, 
ale nie otrzymał od niego żadnej odpowiedzi. O 
pobieraniu subwencyi przez Płoszczańskiego, czy
tał świadek także w Mosk. Wiedom.. Gierowski

Wypłacono procentu od umorzo- 
| nych wkładek 40 złr. 78 cent.

Pozostałość z dniem 30go czerw.
1882 r o k u ....................................  537,119 c. 42%

K a s a  w k ł a d k o w a
w Filii Galicyjskiego Zakładu kredytowego 

ziemskiego w Tarnowie.
Wykaz za miesiąc czerwiec 1882 r. 

Pozostałość z dniem 31 -go maja
1882 r..................... ....

Wpłynęło w miesiącu czerw. .
Procent kwartalny skapitalizo-

berger Munisch. 29) Reich Izak. 30) Dobaj Jan. 
31) Izenberg Leib. 32) Zubrzycki Czesław. 33) Bar
tel Julian. 34) Leinkram Machł. 35) Natter Kazi
mierz. 36) Doskowski Tadeusz. 37) Jarzyński Ta- 

38) Kostka Zygmunt.
Poprawkę otrzymało uczniów 7. Promooyi nie o- 

trzymało 3. Opuściło zakład w cięgu roku 4 
K l a s a  I I I .  B .

Wpisanych uczniów 46,
Stopień pierwszy celujący otrzymali:

1) Burtan Marcin. 2 ) Nowak Antoni. 3) Tobi- 
czyk Kazimierz. 4) Wechsler Leopold. 5) Better 
Szymon.

Stopień, pierwszy 
0) Kepler Pinkus. 7) Dorthaymer Salomon. 8) 

Parszywka Stanisław. 9) Tyrała Jacek. 10) Pawe

[sunki między W. ks. Włodzimierzem a carem są 
bardzo naprężone. W. ks. Włodzimierzowi prze 

I słali podobno nibiliści wyrok śmierci,
Paryż 10 lipea. Gaulois pisze: Podług szcze- 

jgólnych informaeyj, za których wiarogodność rę
czymy, otruł się okobelew digitaliną, ponieważ 
rząd miał już pewne wskazówki, świadczące o 
współwinie jego w agitacyi nihilistycznćj. Ignatiew 
i bardzo wielu przywódzców partyi panslawistycz- 
nćj zostali podobno także skompromitowanymi.

T e l e g r a m y  M u r a  k o r e g p .

twierdził, ża to sam Płoszczański, „popisał takie. , . 
głupstwa." Marków narzekał na Płoszczańskiego, i wany dnia 30  CZ0rw* 1882  r 
że mu źle płaci. Marków jest „twardym Rusinem" j Razem
i głosił, że Rusin a Moskal to jedno. ( Wypłacono  na 26 książeczek

Świadek X. P a w l i k ó w  i X. Jakób Sz we -  U  których 6 umorzono łączną kwotę 
d z i c k i  zeznali do protokółu, że na Radzie ru- Wypłacono procentu od umorzo- 
skiej odzywał się A. Dobrzański bardzo lojalnie i nych wkładek 52 złr. 56 cnt.
i PO/JwiJ nnvnwAiX  i  1______  X  J nrtTOofołoaii n> rlniam Q A nn et

Peszt 10 lipea. T i s z a  wystosował wczoraj
ponownie okólnik do władz sadowych, żądający ioiołjwim oi/Huisiaw. oj xyraia uaces. lu j raw e -1  • , . ,  ̂ •'i J

lek Bronisław. 11) Kluska Józef. 12) Bernhang S T  ’ WZg^ dnie zabrania br08zur anti se-
185,300 c. 71— (Adolf. 13) Gross Baruch. 14) Gadocha Józef. 15)

18,353 o. 52—- (Lizak Kazimierz. 16) Neuberger Juda. 17) Hawel
Teofil. 18) Meyer Antoni. 19) Kotaś Antoni. 20)

leksandryi: W niedzielę po południu spostrzeżono

| mickich.
R z y m  10 lipea. Oboje królestwo Grecyi od-

206,317 c. 51-

i radził porzucić spory językowe a pracować nad 
oświatą i umoralnieniem ludzi.

Odczytano odezwę prokuratoryi państwa w Czer-

pozostałość z dniem 30go czerw.
1882 roku .     197,658 c. 78—

jechali do Monachium.
2,663 c. 28 jMazuga Frańciszek. 21) Rottersmann Józef. 2 2  ̂• - .Ł o n d y n _ 1 0  b Pca. Biuro Reutera donosi z A- 

Albinowski Władysław. 23) Marek Tadeusz. 24) u . Lll
Walz Ferdynand. 25) Dattner Joel 26) Fusiecki w 1®” 7

8,658 c. 7 3 - |  Kazimierz. 27) Szumski Jan. 28) Weselski Antoni. I FaC0Wa1-1 prZy .okoPacb 1 P r o s i l i  kule działo- 
29) Kozłowski Stanisław. 30) Starmach Wojciech.

Poprawkę otrzymało uczniów 9. Promocyi nie o- 
trzymało 7.

(Ciąg dalszy nastąpi).

we z jednego okopu na drugi. C o l w i n ,  Ca r t -  
I w r i g h t  i inni członkowie angielskiego konsulatu 
jeneralnego, udali się na pokład parowca „Tan- 
jore."

Londyn lOgo lipea. Biuro R e u t e r a  do
nosi z Aleksandryi dnia 9 b. m.: Ponieważ dro-

la r s  pieniędzy s papierów publ

H
V-r.

R r a k ć w  10 lipea. y
SuMe pspteow e rosyjskie za 10G r».
*  u  webmy obrączkowy . . .
Marki niemieckie za 100 marek . .
wakat w a ż n y ....................................   .
20-ftankówka . . . . . . . . . .
Jmperyat w a ż n y .......................... .....
Srebro austryaokie za 100 złr. . . . .  
anpony srebrne płatne za 100 z fr .. ■ •

Listy zastawne i dbligi 
8^ pożyczka krajowa galicyjska. .

indemnizacyjne galicyjskie Ą 
hsty zast. Tow. kredyt, ziemśk. . 

n n » - _ n  em. i  Ą
A  i-8S  zast‘ Tow* kredyt- ziemsk. "
1(2 }?8̂  ,, p banku hipot. .

l is ty  dłużne galio. zakł. włość. . _ N
! lBJ  zast- g?1- zakh kred. wło. za 100 złr

EJ ,.s*y 2ast- Banku hipot. gal. z pre. 10j< 
s*/ zas!' » n zwrotne za 40 lat
* /, listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot

i-2?  ’ srebrem za 100 złr. w. a. .
usty zast. g. z. kr. z. w Krakowie zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 złr. w. a. . 
listy zast. g . z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

n ,  .. za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a. .
% hsty zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot.

K , 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a. .
“Sty zastawne Król. Pol. z r. 1869 [ „ 100 rubli] 
hsty likwidacyjne Królestwa Pol. [„  100 rubli]

Akcye kolejowe i bankowe.
Akeye kolei Karola Ludwika . . .  po złr. 210

* v , bwowsko-Czeraiowieckiej „ 200
» banita hipot. we Lwowie „ 200
,  banku gal. dla h. i prz. w Krak. „ 200

Losy krajowe.
Losy miasta K r a k o w a ................................
Losy miasta Stanisławowa

U
■“5
11

płacę

119 -  
1 56 

58 25 
5 60 
9 50 
8 72 

100 — 
99 50

101 -
99 50 
91 50 
87 25

100 — 
101 75 
101 50 
94 -

101 25 
99 -

98 -

100 -

100 -

102 —

99 25.-H 
85 50 i

318 — 
169 50 
315 -

19 50
23 50

żądają

120 15

5 70 
9 60 
9 82 

100 —

101 -  
101 -  

93 — 
88 50 

101 —
102 75
103 — 
95 50

102 50 
100 60
100 -

102 —

103 -  

105 -
100 - a
86 50 e

321
171
325

20 50

m

W i e d e ń  8 lipea
Obligi długu państwa. 
Renta papierowa . . .7

F /,'1  „ srebrna
4% „ złota . . . . . . .
4VSV, Losy z roku 1854 po 250 zł?
47, n n  I860 „ 500 ,
47. .  ,  i860 „ 100 .

.  1864 „ 100 „

.  1864 „ 50 ,
Lesy Cemo.Renten . . . .
Obligi indemnisaeyjne.

Czeskie . . . . . .  10*/, podat.
Bukowińskie ■ • . „ „
G a iioy jsk ie .....................  * „
Morawskie . . . . .  „ ,
Niższo-austryackie . . .  „
Wyższo-austeyackie „ ,
S z lą s k ie ..........................  „ ,
S ty r y j s k ie .....................  .  .
Siedmiogrodzkie . . . 77, v
Węgierskie , . . . . „
Węgier, z klauz. 1867 . „ „
5 Oblig. poż. kolei węgierskiej . . 
6 Renta węgierska złota . . . .  
4 1/ ,*  « n n (za Ostbahn).

Akcye bankowe.
Anglo-austryackiego Banku , 120 złr. 
Boden-Credit węgierskie . . 140 „ 

r „ austryaokie . 80 „
Credit-Anstalt dla Han. i Prz. 160 „

„ .  wegierskie . 200 .
D ep ositen -B an k .....................  200 .
Escompt Gesell. niż. austr. . 500 .  
Gal. Banku dla Hand, i Prz. 200 
Austro-weg: Banku (Nat.-Ba.) 600 .
U n ionbank................................. 100 .
Verkehrsbank ogólny . . .  140 
Wied. Bankyerein . . . .  100 ”

Akcye kolei.
A lbrechta.......................  200 złr. bez*
AUOld-Fiume. 5jT

płaeę żędajs

77 25 77 40
78 05 78 20
95 55 95 75

119 75 3.20 25
131 25 131 75
m s  50 137 25
172 25 172 50
171 -  
34 -

172 -
35 -

108 50
S9 - 100 -
99 75 100 25

106 - 107 —
105 50 107 —
104 - ----------

110 - ----------
104 - 105 —
98 25 98 75
98 40 98 90
98 - 98 50

135 25 135 75
120 - 120 15
95 80 96 -

124 50 124 75
__ — —.  ----

.234 - - 234 50
337 80 328 20
'325 25 325 75
'212 50 213 50
860 — 865 -

---- — —  —
]825 — 827 -
125 25 125 50
145 50 146 -
115 50 115 75

J173 50 174 -

gą rekonesansu stwierdzono, że uzbrajanie porte 
w działa wielkiego kalibru nie zostało zaniecha** 
nem, przygotowuje obecnie Seymour odezwę, oskar
żającą władze egipskie o złamanie danego słowa, 
i żądającą skutkiem tego oddania wszystkich for
tów w przeciągu dwunastu godzin , gdyż w prze
ciwnym razie przystąpi po upływie dalszych 44 
godzin do bombardowania. Kanonierka angielska 
„Condor" udała się na kraniec portu, aby^ stanąć 
na straży wjazdu do portu. Seymour wsiadł na 
okręt „Invincible", który uda się do portu zewnę
trznego, i zatrzyma się tam obok fregaty pancer
nej „Monarch".

Londyn 10 lipea. Standard donosi, że re
zerwy zwołano na dziś.

M a l t a  10 lipea. Trzy okręty pancerne z dwo
ma batalionami piechoty, jedną kompanią inżynie- 
ryi, jednym oddziałem artyleryi, 20 działami i 
dwoma tysiącami ton materyałów wojennych, odpły
nęły ztąd wczoraj wieczór.

Petersburg' 10 lipea. PrawiteUtwiennyj Wie* 
stnik donosi, że sprawozdania dzienników zagra
nicznych o prześladowaniu żydów w Oknie z d. 
28 czerwca, są , jak śledztwo wykazało, bardzo 
przesadzone. Prześladowanie to ograniczyło się tyl
ko na zrabowaniu dwóch sklepów żydowskich, do- 
konanem przez szczupłą garstkę napastników, któ
rzy prawie wszyscy, zostali natychmiast ujętymi 
przez polieyę i ludność miejscową.

IioH«(an<yiH)|iol 10 lipea. Porta wysłała 
okólnik w duchu okólnika poprzedniego.

Konstantynopol 10 lipea. Ambasadoro
wie zostali przez swe rządy upoważnieni do prze
prowadzenia pewnych zmian w brzmieniu noty 
zbiorowej. Dzisiaj a najpóźniej jutro odbędzie się 
posiedzenie konferencyi, aby postanowić wszystko 
co potrzeba w sprawie wręczenia noty zbiorowej. 
W razie wahania się Porty, D u f f e r i n  i Noa-  
i l l e s  będą nalegali, aby natychmiast zająć się 
obmyśleniem innego rodzaju interwencyi.

Aleksandrya 10 lipea. (Godzina 11 w nocy). 
Tymczasowy jeneralny konsul angielski C a r t 
w r i g h t  przesłał do jeneralnych konsulów innych 
mocarstw notę następującej treści: Mam zaszczyt 
donieść Panom, że byłoby pożądanem, abyście Pa
nowie wezwali swych ziomków do opuszczenia Ale
ksandry], i do schronienia się na jakikolwiek okręty 
znajdujący się w porcie w przeciągu 24 godzia po 
odebraniu tej noty. Wszyscy członkowie tutejszych 
konsulatów są juśna pokładach znajdujących się 
ta okrętów. A r a b i  basza nie uczynił zadosyć for 
malnemu żądaniu sułtana^ wzywającemu go do 
przybycia do Konstantynopola.

/ t l o k s a n d r y a  10 lipea. Ajencya „Havasa" 
donosi: S e y m o u r  postawił wczoraj ultimatum 
żądające, aby okopy zostały natychmiast oddane 
Anglikom, gdyż w razie przeciwnym przystr do 
ich bombardowania w 24 godzinach. Seymour za 
wiadomi! o tern dzisiaj admirała fr. ncuskiego Za 
poprzednim porozumieniem się z Anglikami uda 
się flota francuska do Port Said. Pogłoska, że 
władze egipskie podjęły znowu roboty około ob 
warowań, stwierdza się; utrzymują jednak, że 
Anglia przesadza umyślnie te wieści w zamiarze 
wpłynięcia na Portę, aby ta porzuciła swą takty
kę odwłaczsijącą. Wszystkie okręty wojskowe o- 
puBzczają przystań aleksandryjską i ustawią się 
w takiej odległości, że ich kule dział egipskich 
nie będą mogły dosięgnąć. Europejczycy opuścili 
już zupełnie miasto.

K a i r s a  — W i e d e ń  10-go lipea 2 godzina
30 minut po poł. Renta papierowa 77 05 — Renta 
srebrna 77'90 —  Renta złota 95*25. 6% Ren
ta złota węgierska 120* Losy z roku 1860
181*20 — Akcye Banku Narodowego 825*-------
Akcye kredytowe 325*20. — Londyn 120*85.— 
Dukaty —*—. — Napoleony 9*59—. — Lombar
dy 135*—.-- Losy 1864 roku 172*—. — Akcye 
kolei Karola Ludwika 318*50. — Akeye kolei 
Lwowsko-Czerniowieckiej 172*50.— Akcye kolei 
węg.-półn.-wschodu. 164*75. - AngIo-Bankl24*-~. 
Obligacje iudemn. galicyjs. 99*75." — Losy pram, 
węgierskie 119*50.- Akcye kolei Koszycko-Bog. 
149*75. — Akcye kolei półn.-zach. austr. 208*50.
6 % Listy zast. hipoteczne 102*—. - Marki 58*90
Ruble 119*75. <o% Listy zastaw, galic. Zakłada
kredyt. Ziem, 101*50. — Nowa renta papierowa 
93*10 złr. — 4 % .Renta węgierska 89*—. 

Usposobienie giełdy: —,

Bank-B e p lls i . 10 go lipea 1882 roku. 
notv austryąc. — . Krótki Wiedeń
Krótka jWarszawa — Banknoty ro s— *-
5°/o Listy zast, [Polskie '— —. - - 4%  Listy łikw. 
Polskie —*~~ —. Akcye kolai Karola Ludwika 

*—. — Akcye austr. kredytowe —

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 

A ntoni lilohnhow&M .

Banan -Dampfsch. - Ges.
E lżb ie ty ..................... .....
Linz-Bndweia . . . .  
Salzburg-Tyrol . . . 
Ferdynanda Nordbahn, 
Franciszka Józefa . . 
Gal. Karola Ludwika . 
Koszyoko-Oderberg. . 
Lwowsko-Czern.Jassy . 
Nordwest austr. . . . 

„ „ Lit. B.
R u d o lfa ...........................
Siedmiogrodzka I . , 
Staata-Eisenb.-Gesell. . 
Sfidbahn (Lombardy) . 
Theisbahn (Cisańska) . 
Węg. gal. Łupkowska. 

,, Nord-Ost . . . 
„ Westb. Stuhlw. .

525 złr. 5#
210 „ *
§00 ,  „
200 „ „

1050 B „
200 „ „
*10 „ n
200 .  „
§00 „ „
200 „ „
200 „ .
200 „ .
200 „ „
§00 » „
200 . „
200 ,  .
200 „ .
200 „ „
200 „ „

Listy zastawne.
6Tt Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 

, Bodf
papier.H

en Credit allg. złotem płatne 
-  „  „ „ .  papier. 33 lat
67, Tow. kred. krakowskiego 18 lat 
77, Listy dłużne Włość. „  20 lat
67, Towarzystwa kredyt. " 36 lat
5 7 ,7« n „ złote 36 lat
470 Gab Tow. Kred. ziemsk....................
57, Gal. Tow. Kred. ziemsk....................
5“/o r n „ „ nowe 37 lat
6 /0 n Bank. Hipot. lw ow .. . . .
6% ,  „ W ł o ś ó . ............................

' ’: austr. węg. (National.) wal. a.
ko aust. Bod.-Kredit-Anstalt 

" /i /» "  ęg- ogól. Bod.-Kredit 34 lat 
57,'/. „ Boden Kredit-Institut. .

Priorytety kolei.
Albrechta..........................  300 złr. 57,
Alfóld-Fiume . . . .  200 „ „

* „ Em. 1874 . 200 „ „
Donau-Dampfsoh. 100 i 200 B 67,
E lż b ie ty ......................................100 „  47,,/,

a Era. 1869 , . 300 .  .  ,

płae^
554 -  
213 
192 50 
183 50 
2695 

195 50 
320 25 
149 
172 75 
209 25 
22V 25 
169 50 
164 50 
331 50 
137 50 
248 — 
162 25 
164 75 
168 25

120 50
104 50 
101
105 — 
101

e?
100 20 
100 20 
102 25 
102 50
100 95
101 35

101 25

96 50
98 80 
94 50

99 75 
99 75

558 
213 25 
193 50 
184 -  
2700 

196 -  
320 75 
150 -  
173 25 
209 75 
227 75 
169 75 
165 
332 
138 
248 50 
162 75 
165 25 
168 50

120 90
105 -  
102 -

106 -  
102

es 
100 60 
100 60
102 50
103 50 
101 10
101 50

102 75

97 -  
97 20 
95

100 25 
100 25

Elżbiety Linz-Budweis .  200 złr. 5j£ 
Em. 1 8 7 0 . . .  200 „ „

a ,, 1972. . . 2 0 0  a B
„  Salzb.-Tyr. 1873 200 „  „

Eperies. Tam. węg. cześć 300 B »
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . . . 47 , 

a n wal. austr. . . . „
a Mor.-Szląz. linia 1871/72 
a poż. 14 milion. 1882 . „
„ poż. 1876 r. .  .1 0 0  złr. 5j<

Franc. Jóżefa Em. 1867 . 200 ,  „

a a Em. 1873 . 200 a »
Gal.-Karol.-Lud. I Em .. 300 „ ,

H „1871 300 „ a
a m  a 1872 300 .  .

Koszycko-Oderb. .  .  .  200 
Lwow.-Czer. I Em, 1865 300 

n  a 1867 300
HI „ 1868 300

„ IV n 1872 300
Nordwestb. austr. . . .  200

a a Lit. B. . 200
„ Em. 1874 200

> / ,*

Rudofia . . . .
„ Em. 1869 . .
„ Em. 1872 . .
« Salzkam. gut. 1 

Siedmiogrodzkiej I . 
Staatseisenbahn . . 
Siiddahn (Lombardy)

300
300
300
300
200
500
500

&.
fr.

3*
&200 złr. 5 *  

200
Theissb.-Gesell.. .
Węg. gal. Łupków. .

a „ HEm. 200 „
a Nordost . . . .  300 „ 
„  „  złotem .  .  200 .
„  Westbahn . . . .  200 „  

Em. 1874 200 „
Losy.

Donau Reguł................. złr.
Premiowe Wiedeńskie . . „

„ Węgierskie . . „
3j< „ Tureckie . . . fr.
KnKredytowe

100 
100 
100 
400 

złr, 100

płaef tftdąjf
102 25 102 50
100 75 101 25
102 50 103 -
102 10 102 40

105 50 106 -
101 75 --------------

108 25 _ _  —

106 50 107 -
106 50 --------------

103 40 103 90
102 50 103 26
100 80 101 -
£9 — --------------

98 — 98 50
99 30 99 70
94 50 95 -

100 50 -------------
98 40 98 90
96 80 97 30

103 80 104 20
103 25 103 50

100 20 100 50
100 - 100 30
100 — 100 30
119 50 —  —

92 80 93 -
180 50 181 50
133 — 133 50
119 75 —  —

100 80 101 15
91 75 95 -
91 25 91 75
91 80 92 10

114 - -----
96 50 97 -
94 25 95 -

113 75 114 25
126 25 126 75
119 50 120 —
25 25 25 75

176 - 176 50

C l a r y .........................
4 ’/, Bonau-Bampfseb.
fnsbrneku......................
Keglewicha . . . .  
Krakowskie . . . .  
Ofner (miasta Budy) .
P a l f y .........................
Rudolfa . . . . .

Salzburgskie. . . .
St. Genois . . . . .  
Stanisławowskie , . .
4 7 ,7 , Try estońskie . .
47.
Waldsteina . . . . .  
WindischgrStza. . . .

Waluty.
Dukaty ważne . . . . . .
20 fr a n k ó w k i..........................
Imperyały rosyjskie . . . .  
Funty szterl. angielskie .
Liry tureckie złote . .
Marki niemieckie za 100 marek 
Rubel papierowy za 100

m
105

n 20
r> 1 0 \

20
40
m
107,
42
20
42
20

105
50
21

* 21

L w ó w  8 lipea.
Akcye Banku hip. gal. 200 złr.. . , 
5% Listy zast. Tow. kred. ziem. . ,
ko/* B n a a  a
J f  " » _ b a 37-lelnie,
g /f b „ Banku hip. gal. . ,

5"J, Obligi indemn.”gal. 5% podat?' i 
b /« a  pożyczki krajowej . . ,

W a n a w a  8 lipea.
57, Listy zastawne nowe 1869 r. .

5*/, Listy likwidacyjne, , . ?  .
kupon

płaof
40 75 41 75

23 25 23 75
17 50 —  __ _
20 - 20 25
39 25 40 25
38 75 89 —
20 50 21 —
54 25 54 75
---  --- ___ __
46 25 46 75
24 50 25 50

127 — 127 50
—  .— 63 25
30 75 31 25
39 £0 40 —

5 67 5 69
9 58 9 59
9 85 9 87

12 02 12 06
10 88 10 90
58 90 58 95

120 - 120 25

304 - 309 -
99 85 100 85
91 70 93 £0
99 85 100 85

101 90 103 90
101 50 103 —
99 50 100 50

101 - 102 50

rub.|kop. rub.|kop.

—  — 99 60
—  — —
---  — 87 50
—  — 042 —



Księgarnia Katolicka
Ora WŁADYSŁAWA MIŁKOWSKIEGO

W KRAKOWI E
otrzymała i poleca nowości:

O s i e c k i  J .  X. Nauki parafialne ludowe, 
tom I. z przedpłato* na II. złr. 1-70.

S t a g r a c z y ń s k i  J .  X. Biblioteka ka
znodziejska, tom IV. drugi zesz. z przed
płatą na trzeci złr. 4-20. (1620-2-4)

f 1(1733)

Za spokój duszy A p.

L E O N T m  W IM W S K IE J
odbędzie się

M s z a  św . ż a ł o b n a
w kościele św. Barbary 

w e środę dnia 12go lipca b. r.
o godz. lOej rano 

jako w pierwszą rocznicę śmierci.

7a qnn y f a  -iest w Gzerniowcach ZakładWWW o. ii . fotograficzny z aparatami i u- 
rządzeniem do sprzedania lub wydzierżawienia.

Bl-źsza wiadomość u właściciela K l u c z e n k i  
w CZERNIOWCACH. (1725)

Ekspedytorka
pocztowa, posiadająca kaucyę, kilkoletnią prakty
kę i zdolność do samoistnego prowadzenia, urzę
du, mogąca się wykazać dotyczącemi świadectwa
mi, poszukuje posady od 1 września b, r., przy 
większym nieeraryalnym urzęlzie pocztowym. 
Mogłaby zarazem kształcić dzieci pocztmistrza, 
w języku polskim, niemieckim i francuzkim. — 
Blizsza wiadomość w c. k. urzędzie pocztowym 
w Solinie przez Ustrzyki. (1732 1-2)

W K A M I E N I C Y
■przy ulicy Grodzkiej, pod Birem 43,

jest druigie piętro składające się z 3ech po
koi, przedpokoju, kuchni, alkierza, osobnego stry
chu i piwnicy, od 1 października 1882 r. do wy
najęcia; — w tejże kamienicy jest pokój ume
blowany na 3 piętrze od frontu, jak równie 
dwa pokoje umeblowane w oficynie na 2em 
piętrze od Igo sierpnia 1882 r. do wynajęcia. — 
Wiadomość w Cukierni A* Masłowskiego, 
przy ulicy G r o d z k i e j ,  pod Nr. 11. (1730-1-3)

Młody człowiek
biegły w ekspedycyi bławatnej i kon- 
fekcyi, władający językiem polskim 
i niemieckim, znajdzie pod korzystne- 
mi warunkami stałe zatrudnienie.

R o b e r t  S ch m id t,
daw. A N T O N I SCHM IDT, 

(1789) Poznań, Rynek, 63.

Domu małego
w Krakowie

składającego się co najmniej z 4 lub 6 
pokoi, kuchni itd ., a niezbyt oddalonego 
od śródmieścia, po3zukujo się do nabycia. 
Zgłoszenia listowne pod lit, A . S . przyj
muje w K r a k o w i e  p o r t y e r  w h o t e l u  
Na r o d o wy m.  (1731-1-3)

Pcśn dnicy wykluczani.

Pewien taturstó dam hurtowni
poszukuje pod dobremi warunkami zdolnych lu
dzi do sprzedaży kawy i herbaty dla prywatnych 
i kupców. Adresy z podaniem dotychcz. czynnoś
ci przyjmują pod H. c. 03510 Haasensteln 
& Vog-ler w Hamburgu. (1678)

Frou-Frou podwój
ne łańcuszki""

których trudno odróżnić 
od prawdziwego złota, 
podwójny łańcuszek z me- 

i dalionem 4 złr., łańcuszki B
f fasonowe z walcowanego złota, dokładne k o -8  
1 Pie łańcuszków z prawdz. złota złr. 4, 5, 6, 8. — 
i B ^-Potrójną cenę zapłacę, gdyby zczerniał 
Skupiony u mnie łańcuszek z walcowanego 
1 złota. Damskie łańcuszki z frendzlą złr. 3*50.

M. M iiiik , j im . W ie n ,
I ,  Wollzeile Sr.' S5. 0T7

I Ostrzegam przed naśladowaniami. (1689-1-5)

D e n t y l a t o r
z feardso dobremi poleceniami, manipulant 
octowy, poszukuje innej posady. Listy u- 
prasza pod adresem: Mossier, Wurm- 
brand ty Co w Opawie ( Troppau). 

(1634-4-5)

Visontajskie wina czerwone.
Zapewniając bardzo przystępną obsługę, pole- 

eam moje bardzo dobrze chodowane wina czer
wone z najlepszych okolic przedgórz Visontajskich. 
Przy zamówieniach najmniej 50 litrów obliczam 
najtańsze ceny hurtowne. (1642-2-10)

Adolf Ormodi,
protek. handlarz win w Gyóngyos.

“ k a w a -

najlepszych gatunków, czysta, mocna, niefarbo- 
wana, aromatyczna (1636-3-8)

świeżego zbioru
w paczkach po 43/4 kilo netto. Rozsyła poczta 

za zaliczką do całej Austryi-Wegier.
9. k i lo  n e t to

z ocleniem i op ła tą  pocztową
F e r ł o w a  C e y lo n  najlepsz. brunat. złr. 1-98 
P e r ł o w a  M a n i l la  dobra jasna . . „ 1-65
C e y lo n  n a j l e p s z a  brunatna . . . „ 1-70
C e y lo n  dobra z ie lona ........................... „ 1-58
M o cca  prawdziwa arabska...................... „ 1-84
C u b a  wielkoziarnista ciemnozielona . „ 1-80
M e n a d o  złotożółta najlepsza. „ 1-60
D o m in g o  w yborow a...........................» 1*50
J a w a  najlepsza jasnozielona. . . . „ 1-44
S a n to s  mocna bardzo dobra . . . . „ 1-36
H io  mocna i dobra  ........................... „ 1-30
J a m a i c a  sm a c z n a ................................  1-22

R. Maiti w Tryeście.

Dr med. Jaroszyński
ordynuje w „Karlsbadzie” (Kaiser- 
strasse „zur Warsehau“) zaś od września i 
jak w roku zeszłym w ,,M era nie”, j

(1720-2-12)

M IE SZ K A N IA
do w ynajęcia od I lipca, przy  ul. K anoniczej, Nr. 16

Na pierwszem piętrze 4 pokoje (3 frontowe), 
nyża, kredens, kuchnia i jeden pokój za kuchnią. 

Od tyłu 2 pokoje i kuchenka.
_Na żądanie może być wynajęte całe pierwsze 

piętro składające sie z 10 pokoi (4 frontowe), 
nyży, kredensu i kuchni. (1453-14-15)

Wiadomość u stróża.

Z M I A N A  LOKALU.!
BIURO

Stow arzyszenia Nauczycielek
pod kierunkiem A . Dembowskiej

znajduje się od 5go lipca przyj 
ulicy Szewskiej Ar. 8. (1682-5-6)

K A S ?
ogrnlotrwaiel

Fryderyka Wiesego
nabyć można w Krakowie jedynie

w AGENCYI dla ROLNIKÓWl
S .  M l k u c f e l e g o

w Rynku gł. pod Nr. 28,
(1688-27-)

Docent Dr. A. Obaliński
przeniósł się od 1 lipca do domu H 
W go Fuchga w  R y n k u  srł. L. 8. m

tHAS i  Wtorku 10 Lipca t e s t

J. I H N A T O W I C Z .
Fabryka we Lwowie. Filia w Krakowie, Sukiennice SO.

POLECAWode l w o w s k a  Odznaczającą się przyjemnym, długotrwałym zapachem, ma- 
y  i  , r  u  i ,  o m  jącą obszerne zastosowanie w damskiej toalecie, — flakon 

1 złr. 50 cent., pół flakonu 80 cent.
W n d p  l r n l n ó c l r o  przednią, — flakon 25 cent., 50 cent. 1 złr.

* w - n U l lB lV a  najprzedniejszą (potrójną), — flakon 40 c., 80 o., złr. 1-50.
I I®  R  R SB'S W  na wzór angielskich i francuskich sporządzone, — jaśminowa,

. ę?  fiołkowe, opoponak, Chypr. heliotrop. hiacynt, konwalia, róża
_ _ _  i t. p., — od 35 cent. do 3 złr. flakon.
W  o d o  1 o u r u n r ł o T n o  i lewandową ambrową do skrapiania sukien i odświeża- 

V "  d l l l t U  W ą  nja powietrza w pokojach,— flak. 50, 70, 90 o. i złr. 1-20. 
O p p f  f n a l o + n u n r  do nacierania ciała ma obszerne zastosowanie w damskiej toaletowy toalecie, -  flakon 50 cent. i 1 złr.Ocet salonowy d0 kadzenia, — fl. 50 cent. (166-50-)

Powyższe wyroby zostały wyszczególnione czterema medalami zasługi.

Od przeszło 30 lat znany zaszczytnie we wszystkich prowincyach 
 _____ , ... i dawny Polski dom

cPT ^  w Bordeauxry llnnont lin k llholinnh ml ^powierzył m i S l i l a d  G ł ó w n y  na Galicyę

w in  orygin aln ych  francuzkich.
Skład ten umieszczony przy ulicy Sławkowskiej, pod Bfr. lO, sprzedaje wina 

wymienionej lirmy na beczki i butelki po cenach w Bordeux ustanowionych z doliczeniem ścisłem 
kosztów sprowadzenia. Cenniki i próbki w Składzie. (1719-3-3)

Henryk Lewi ech i.

Ajencya i skład wszelkich! 
artykułów budowlanych

M. Z ie le n ie w s k i ,  in ż y n ie r  |
w Krakowie, ul. Krowoderska 65 n. 167 st. 

poleca
WYROBY BETONOWE,

a mianowicie:
nagrobki

jocząwszy od 3 złr., kształtów najpiękniej- 
3 ycb, z gwarancyą 3-krotną trwałości mar
muru a o połowę tańsze. Następnie płyty 
cementowe i marmurowe w 3ch| 
kolorach, do kościołów, mieszkań, sklepów 
i na chcdtńki. Schody, profil, kon
sole , gzemsy, obramienia o- 
klen. kwadry, bardy, ozdoby 
architektoniczne, balustrady, 
lalki, słupy drogowe, rury, ryn
ny (począwszy od 30 ct. za metr bież.), 
żłoby (po 6 złr.), ławki, słupy do 
aiarń, muszle pod rynny (po złr. 1-20). 

Wykonywa
ogrodzenia, mosty, przepusty, 

domy, kanały i t. d.
lównieź poleca wszelkie artykuły 

budowlane.
Cenniki, rysunki, plany 
i kosztorysy na żądanie. 

Zamówienia dla ułatwienia miejscowym 
przyjmuje również: Biuro fabryki 
Wgo Ł. Zieleniewskiego przy 
ulicy św. Barka. (1439-6-12)

T A M E  IN D IE S
GRILLOM

0W 0C ROZWALNIAJĄCY, ORZEŹWIAJĄCY
przeciw ZATWARDZENIU

Hemoroidom, uderzeniom do głow y, e tc . 
Najprzyjemniśjszy środek dla dzieci.

S kład w  K rakow ie  : w  A p t
Redyka.

w  P a r y ż u  : GRILL0N, AptekaM,
27, przy ulicy Rambuteau, 27

W Krakowie także u p. Trauczyńskiego. (485 22-

CZEREŚNIE SERCOWE
koszyk 5 kilo 2 złr. w. a. rozsyła opłatnie do I 
wszystkich stacyj pocztowych Austryi-Wegier Lu
dwik Seel w Znojmie (Znaim) na Morawie. | 

(1550-10 24)

Rud* iack 
patentów, 3 i 4  skibowe pługi I

poleca i dostarcza punktualnie
jeneralny ajent (1484-33-76)

Juliusz Carów w Pradze.
wiaro

słynnych gatunków z margrabstwa I stryj- 
skiego, czarnoezerwone, prawdziwe i nie- 
fałszowane, bardzo zdrowe pożywne i krew 
tworzące, bardzo delikatne, aromatyczne, 
siine i trwałe, którego nienależy brać za
równo z cierpkiemi ściągającemi winami 
dalmatyńskiemi. Rozsyłka pocztę za zali
czką opłatnie bez żadnych kosztów: 

baryłka 4 litrowa 
Refosco słodkie wino na wety. złr. 3-40 
Istryańskie najlep. wino stołowe „ 2 50 
Terrano dobre wino stołowe. . „ 230 
§FF" koleją w beczułkach dębowych 
obitych źelaznemi obręczami po 50 litrów 
z opłatą cła, beczki i frachtu, litr po 
70, 50, 46 centów. (1388-7-10)

R. Maiti w Tryeście.

Czcionkami Drukami „Czasu.®

M E C .  Jednym z głównych warunków piękności jest piękna pleć. Nawet mniej pię
knie ukształtowane oblicze może nas zachwycić, jeżeli płeć jego znajdujemy 
bez skazy. Lecz także najregularniejsza piękność wtedy dopiero zostaje 
uznaną, jeżeli nie brak jej czystości, połysku i młodocianej świeżości cery 
i płci.— U bardzo znacznej liczby pań znika wszelka pretensya do pię
kności, jeżeli jej płeć niefachowa. Celem zapewnienia sobie pięknej świeżej 
płci aż do późnej starości, należy używać b a ls a m u  b rz o z o w e g o  L e n -  
p i c i a  poleconego przez słynnych lekarzy, jak prof. Pyefluch w Londynie 
Raspi, Dr. Jiingera, Dr. Raudnitza, i używany skutecznie przez bardzo wiele 
ludzi. Ten ulubiony kosmetyk przywraca zupełnie do dawnej świeżości płeć 
zeszpeconą przez szkodliwe bielidła, namiętności lub inne przyczyny, a nawet 
ustrój cery zniszczony przez ospę. Zwiędła i sucha cera staje się znowu 
świeżą i gładką i nabiera przyjemnego kolorytu, na co powinni zwrócić 

.  ,  ,  uwagę szczególniej starsze panie i mężczyźni. Ze oprócz D r a  L e n g ie la
b a ls a m u  b n o z o w e g o  nieistnieje żaden lepszy i pewniejszy środek do upiększenia i za
chowania cery, uznali wszyscy, którzy go zapotrzebowali. Cena słoika złr. l*5o!
„ l r n Do nabycia we LWOWIE u Z. Ruckera, apt. pod srebrnym orłem; w CZERNIOW- 
C A A .fl u J .  trolichowskiego, apt. pod Opatrznością. (719-18-)

m

DONIESIENIE dla KUŚNIERZY i CZAPNIKÓW.
Wilhelm Stift w Wiedniu, II., Taborstrasse 17, 

poleca po szczególnie tanich cenach mój własny wyrób dzierganych i złotem tkanych aksa
mitnych czapek:

D z ie r g a n e  c z a p k i z bardzo dobrej wełny, nieprzy strój one . : . . . tuzin złr. 4*60
n » n i. « przystrojone........................  „ „ 12* —

» » n b « » I- gatunek nieprzystroj. . . „ „ 7-60
tt B f l  fl fl B A B  przystrój. . . .  „ „ 15*—

A k s a m itn e  c z a p k i złotem tkane leon. na pat. aksam. nieprzystr. tuz. złr. 12—18—25 
T> » a f l f l  f l f l B  przystrój. „ „ 24 -30—37 -44
tt a a „prawdz. a „ „ nieprzystr. „ „ 27—42
tt » » a a a a „ przystrój. „ „ 44—51
tt a a » a na jedwab aks. nieprzystr. „ „ 41*75—49*50
tt tt a a » n a a przystrój. „ „ 58-65*50—72

z rabatem 5 yl
A k s a m itn e  c z a p k i  stębnowane..............................................sztuka od złr. 1 do złr. 2*20
K u ta s y  d o  c z a p e k  leoniczne.................................................. tuzin 1 3-60
ITez z niebieskim kutasem tuzin 11 złr. 50 centów, z cząrnym kutasem złr. 12*— netto 

przy większem zakupnie jeszcze oddzielna zniżka. “W ®  (1278-5-12)

n o w o  w y n a l e z i o n y  p rO S Z B k  M lT lO r s k i
zabija pluskwy, pchły, karakony, mole, mrówki, 
mucky, mokrzyce, kleszcze, w ogóle wszelkie owady nie
mal z nadnaturalną szybkością i pewnością w ten sposób, że z 
istniejącego zalągu owadów niepozostaje ani śladu. 

Prawdziwy i tani do nabycia 
w kjandlu m a t e r y a ł ó w  aptecznyck

J. Andiela w Pradze
13 „zum szwarzen Hund“ Hussgasse 13 (13 Domini- 

kanergasse 13, 11 Kettengasse 11).
W Krakowie mają na składzie pp. J. Trauczyński aptćfe:,' 
A. Radler apt., A. Hawełka kupiec, J. Nerstheiner skład książek, 
E. Stoekmar apt. p. złot słoniem; we Lwowie Z. Rucker apt.

Składy są na 'prowincyi wszędzie gdzie wywieszono dotyczące plakaty. (1535 2-9)

^  Ośm medalów. *^1

Z D R Ó J  W O I) Y G O R Z K I E al
O F I E R

99’

rozbierany i nznanyp) przez ’akademię krajową jw Budapeszcie, profesora Dra 
, ; w Monachium, profesora Dra Hardego w Paryżu i profesora Dra

- C«i-,0rU -a  Y ^Londynie, zastosowanym bywa przez s ły n n y c k  l e k a r z y  z powodu 
w ie lk i e j  i lo śc i j l i tk io n u ,  szczególniej w uporczywych^ cierpieniach fprzyrzartofv  
t r a w ie n ia  i d o le g liw o ś c ia c li  m o c z o w y c k  z wielkim 'skutkiem. iH o le c a j ą  go
szczególniej n a jg -o rę c c j nad inne znane zdroje gorzkie. (1644-2-10)
Stsa  Da w®!? we,.wszys*kich aptekach i składach wód mineral, zawsze w świeżem napełnieniu.

r o t s y ł l i o w a  w  Budapeszcie. ____

Duszność, 
ii« JSfglM chrypka, 

katary, ra-

1— — — B— ■ Vwl- 

Du»gi i  alaita
iawDIone ! was»tki« cierpienia karta- 
ł6w^dd@chowyohjU8lopują po użyciu 
KUR1K LbVaS8e¥*A.

W Paryżu, Skład główny w Aptece pan 
Dostaó można we wszystl

nerwowe ksMej tkw ili urtep«i« "m 
uiyoiu pigułek a sR stw ra lp a y ek  
Dr# O R O m iK . 8 
f  rue te I# Monneie, tt.[ich głównych apUkaoh.

Dostać można w Krakowie w aptece p. W. IRedyka przy Małym Rynku.

l O  s i e r p n i a  1 8 8 *  r .
odbędzie się

na N ajw yższy rozkaz Jego Ces. i król. Apostolskiej Mości

X X L  Ł s t e r y a  #  p a ń s t w o w a
ca cywilne cele dobroczynne Cislitawii.

S główne wygrane po złr. 60,000, złr. 30,000, złr. 10,000
austr. złotej renty, następnie 18 wygranych pobocznych po złr. 6C0, złr. 400 i złr. 200 złotei 
renty, 10 wygranych po 1000 złr., 15 wygranych po złr. 400 i 20 wygranych po złr. 200 

złotej renty, wreszcie wygrane gotówką w ilości złr. 102,000.

12 .066  w y g ra n y c h  12 .066  ¥ r r  r  f
w ilości. nden

■ z ł r .  3 3 0 .0 0 0  z ł r .  A los
Bliższe warunki zawiera rozkład gry, który jest do nabycia z losami w oddziale lotervi 
państwowej, btadt, Riemergasse Nr. 7, 2 piętro w Jacoberhof, tudzież w licznych lokalach

sprzedaży tych losów.
IW  Praesyłka losów opłatna/^Wi

WIEDEŃ, 1 maja 1882 r. (1430-3-5)
Od c . k . D yrekcy i dochodów  lo te ry jn y c h , o d d zia ł lo te ry i p a ń s tw o w y .

'iSr z ł r .  31 Jeden
los

L. 1961. ------------ (4587 2-3)

Celem wydzierżawienia prawa pro- 
pinacyi miasta Wadowic na trzechle
tni okres dzierżawny tj. na czas od 
1 stycznia 1883 r. aż do końca gru
dnia 1885 r., odbędzie się w kance 
laryi urzędu gminnego w dniu 7ym 
sierpnia 1882 r. o godz. 9ej zrana 
publiczna licytacya.

pena fiskalna rocznego czynszu 
dzierżawnego z prawa propinacyi łą 
cznie z dodatkiem gminnym od wpro 
wadzanych trunków propinacyjnych 
wynosi 25,228 złr. 88 oent. w. a., 
z której 10%  jako zakład do rąk 
komisyi licytacyjnej mają być zło
żone.

Chęć dzierżawienia mających za
prasza się na tę licytacyą z tym do
datkiem, źe także oferty niżej ceny 
fiskalnej przyjmowane będą, jednak 
Rada gminna zastrzega sobie prawo 
przyjęcia lub odrzucenia takich ofert.

Koszta warunków licytacyjnych  
przy rozprawie licytacyjnej głoszone 
będą, które także w zwykłych go
dzinach urzędowych w Registraturze 
tutejszej przeglądnięte być mogą.

Zwierzchność  gminna miasta.
Wadowice dnia 24 czerwca 1882 r.

Burmistrz: Ig. Brosig.

Propinacya dworska
w p a ń s t w ie  W o j u lc k ie m  i Mile 
ś e ie  W o j n i c z u ,  o kh1§ od Bogumi
łowie, stacji kolei Karola Lidvika, poło
żona, jest od Igo stycznia 1883 r. na trzy 
lata do wypuszczenia. Bliższych objaśnień 
udziela z ar z ąd  dóbr Woj n i c z ,  poczta 
w miejscu. (1627-3 3)

S K Ł A D  Z E G A R K Ó W .
Najlepsze zegarki najtaniej w słynnie znanym 

składzie zegarków.

P . S z e b l e w s l i i e g ®
zegarmistrza w Wiednia, fśolrt- 
sc k m ie d g a s s e  9 ,  obok placu św.

Szczepana.
Rzetelna poręka. Bardzo wielki wybór 

dobrze regulowanych genewskich zegarków kie
szonkowych wypróbowanych przez c, k. urząd 

cechowniczy.
Srebrne zegarki cylindr. złr. 9, 10, 13 i wyż.

a „ remont, cięż. „ 14, 15, 18 „
Złote zegarki damsk. . . „ 20, 24, 30 „

„ remont., 25, 30, 35 „
remont., 35, 40, 45 „

Srebrne łańcuszki do zegarków złr. 2*50 do 12 
. r złote 20—100. (1462-5-9)
fP^T* Zamówienia wykonywa natychmiast za za
liczką pocztową Nieodpowiedni towar wymienia 
i zegarki przyjmuje wzamian i do naprawy.

R O R E Ł E .
Netto. franco.
42/I0 kilo d u ż e ...............................................złr. 2*30
47.0 a średnie . . .  od złr. 1*80 do „ 2

R R Y I D S E A
4a/jo k ilo  w najlepszym  gatunku. . . złr. 3 25
4 7 .0 „ d o b r a ................................................ „ 3 * -

Także inne owoce podług możności jak najta
niej rozsyłam . (1721-2-9)
f i l n l j  m alinow y, w iśniow y lub pożyczkow y 

7 J0 l i t r a .................................. cnt. 30

S ło n in a
43/4 k i l o ...........................................................złr. 4*30

T om asz Gurowicz w Rudapeszcie

Nowo 
u l e p s z o n e

p la g i
„RA JOL“ 

P lu ik i  do ogartywania i plewienia sie 
mniaków; ku lływ alory  i ekstyrpa- 
fory; rozmaite bron y  oryginał, angiel. 

G rabie  systemu „Tigeru i anglo- ame
rykańskie.

Siewniki rzędowe i szerck" rzutne. 
S o w o  u l e p s z o n e  p a t e n t o w a n e  

1 p o w ię k s z o n e :  
M locarnie przew oźne  z aparatem do 

czyszczenia zb ża, m locarnie stale  
z wytrzęsaczem lub bez niego; zupeł
nie nowe m locarnie ręczne. 

lieraty stałe i przewozowe, młynki, wial
nie, trieury itd. w zapasie i po bardzo 
niskich cenach u

J . W y  o h  e r y  w e  L w o w ie ,  
ulica Gródecka Nr. 47. 

Młocarnie parowe nowe i używane są 
iardzo tanio do sprzedania. (1520-7-10)

I L E K O  A H T IL F H £ L.IQO*e N 
eiyit* »!bo * wodą spfds*

PIEGI, OPALENIE 
PLAMY PO POŁOGU 

ZMARSZCZKI, WYSYPIĘ, KROSTY 
WYESUTI CmfyONB

OPIE&ZGHJŁOŚĆ
PRYSZCZE 

*8®
twarzy ^

697-7-)

„ O G B O D fl®  , ,
z długoletnią praktyką, w pełnej sile wieku, żo
naty, bezdzietny, moffacy sie wykazać chlubne- 
mi świadectwami, postukuje umieszczenia w Ga- 
licyi. Adres: J .  w . p. r. K **fc0w * (1714 2-3)

Wobec krążących pogłosek, ja
kobym miała zamiar zamknąć 
mój z a k ł a d  w y  c l i  « -  
w a w c * y  w

U fow ym t S ą c z u ,  oświadczam, że 
nietylko takiego zamiaru nigdy nie 
miałam, ale owszem z następnym ro
kiem szkolnym siódmą klasę w tym 
zakładzie otwieram, o czem S^an, 
Rodziców i Opiekunów zawiadamiam, 

Nowy-Sącz 11 lipca 1882,

Karolina Czapska.
(1722-2-)

UDOSKONA
LONE rewolwery

patentowane na cały świat, samodziałające 
w wyrzucaniu naboi wystrzelonych.

Wielkość kieszonkowa . . . złr. 15 ct. —
25 naboi stosownych......................... ct. 90
futerał skórzany 80 ct. lepszy z paskiem 1*50 

jedynie u F. J. Demmera w Krakowie
pod największą gwarancyą. 

(169-34-)

Majątek ziemski
położony w pow iecie B rzeskim , p rzy  dwóch_ go, 
ścińcach; obszaru  lO^O m orgów, a mianowicie 
ziemi ornei 456, łą k  69, lasu 450, je s t  do sprze
dania z wolnej ręk i. Bliższej wiadomości udzieli 
Kanad <1 óbr Haltrowicy, poczta Gdów, 

(1641-3-6.

Kamienica dwupiętrowa
pod Nr. 331 dr. VIII w Krakowi’, do maiy 
Eizyka Sterna należąca, jest w całości od 
Igo listopada 1882 r. d o  w y d z ie r ż a 
w ie n ia .  — Zgłosić się do kuratora tej 
masy Władysława Trzecieśkiego, notaryu- 
sza w Dąbrowy.  (1650-2-3)

W  J a ś le
w realności obok poczty, sądu i zarządu  kolejo

wego jee t do w ynajęcia od 1 sierpn ia  b. r.

DOM ZAJEZDNY
sk ładający  się z obszernego m ieszkania d la  go
spodarza, 3 poko i gościnnych, sta jn i na  30 koni, 
lokalu dużego na restauracyę, oraz ogrodu  spa
cerowego. B liższa wiadom ość u adm in istrato ra  p, 
Józefa Steinhausa w Jaśle. (1713-2-2]

Przy ulicy Wolskiej w pałacu
J. 0. Księżnej Maryi Ogińskiej 

jest do wynajęcia
1) A p a r t a m e n t  na I piętrze 

z odpowiedniemi pokojami dla 
służby, kuchnią i stajnią.

2 ) A p a r t a m e n t  w parterze 
meblami. (1685-2-6

Bliższa wiaddmość na miejscu.

Wina węgierskie
białe i czerwone rom ła za zaliczka w bu
telkach i huczkach L e o p o ld  H e  in  
w R o s e n b e r g  w fS ó r n y o li  W ę« 
g r z e c h .  (1517-13-20’

Cennik ra żądanie opłatnie.

Poszukiwani ajenci.
Handel rozsyłkowy kawy w Pradze (5 kilo, takie 
w workach) poszukuje pewnych ajentów w Au- 
stryi, Węgrzech i Galioyi dla kupujących w mia
stach i po wsiach. Potrzeba polecenia. Oferty 
znacz. S. K. 63§0 przyjmuje Rudolf Mos»e 
w Praflie, (1676 2-3]

m

Przy ulicy kolejowej obok gmachu 
straży ogniowej jest do widzenia po
cząwszy od dzisiejszego dnia, w u- 
myślnie na ten cel zbudowanej budzie 

drewnianej, 100 stóp długiej,

wielkie panopticum
z mechanicznie poruszającemi się figurami wo 

skowemi, naturalnej wielkości, w połączeniu

z muzeum anatomicznem.
Panopticum ma słynne i osławione osobistości 

z czasów starożytnych i nowszych czasów, także 
przedstawienia historyczne. Zadziwiają każdego 
podobieństwo do życia, świeżość figur i grup, tu* 

dzież ich mechanika.
Muzeum anatomiczne z naukowemi preparatam 

w liczbie przeszło 800 jest obecnie największi 
najobfitsze.

I f o w o ś ć .
Dwa goryle, pierwsze, które zostały przed

stawione w tym rodzaju, paw mechaniczny1 
jedyny w moim rodzaju.

Wstęp 20 c. wojskowi od felfebla niżej 10 ct 
P° 16 ct. są do nabycia w muzeum.

O liczne odwiedziny uprasza (1729-2-3)

€ .  H e r m e s .

Taj. radcy dworu prof. Dra H. Fehlinga
orzeczenie: ZDRÓJ GORZKI] FRANCISZKA JOZEFA przewyższa wodę Friedrichshalska czterf 
razy, Hunyady Janos o 44, Piilna o 62̂ 4, tudzież wszelkie mi znane wody gorzkie pod wzglede® 
ilości skutecznych części składowych, a stwierdzony przez słynnych lekarzy nadzwyczaW 
skutek znajduje także w mol... cl.e.nlcanym rozbiorze swą podstawę i objaśnienie.

S t u t t g a r t ,  w marcu 1882 r. (1292-8 15)
Do nabycia 

we wszystkich 
składach wód

F i t A N a S  J O S F S F '
K I T T E R O I J L L L i :

Broszury 
daje dyrekeya 

rozsyłkowa 
to Budapeszcie.

Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Lakodński


